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TREI NOI FOCARE 
DE PESTĂ 
PORCINĂ
ALERTĂ. După focarele de 
pestă porcină africană din patru 
localităţi gălăţene, sâmbătă a venit 
confi rmarea pentru alte trei focare, 
în Târgu Bujor, Negrileşti şi Tălpigi. 
> pag. 03

09administraţie
Cine reinventează 
părculeţul 
de la Parfumul Teilor

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Pentru gălăţenii de toate vâr-
stele din Micro 40 şi din cartie-
rele învecinate, cinematograful 
„Flacăra“ era, în perioada comu-
nismului şi puţin după aceea, 
singurul loc de divertisment. 
Trei decenii mai târziu, clădirea 
fostului cinematograf pare ea în-

săşi personaj într-un fi lm horror. 
Indiferenţa, corupţia, interesele 
şi nesimţirea din ultimii 30 de 
ani au stins şi ultima pâlpâire de 
la „Flacăra“. 

La intrarea în fostul cinema-
tograf nu a rămas nici măcar uşa. 
Tot ce a putut fi  valorifi cat a fost 
furat. Înainte de a pătrunde în 
întuneric, nasul îţi spune ceea 
ce ochii nu pot încă vedea. Mi-

rosul fetid de fecale şi de gunoi 
putrezit devine din ce în ce mai 
puternic cu fi ecare pas pe care 
îl faci în fosta sală de cinema. 
Locul covoarelor de pe podea 
a fost luat de mii de cioburi de 
sticlă ce trosnesc sub tălpi. Spa-
ţiul unde înainte se distrau mii 
de oameni a devenit în ultimele 
două decenii groapă de gunoi şi 
toaletă publică. > pag. 07

Cinema „Flacăra“, personaj 
principal într-un fi lm de groază

04eveniment
Gălăţenii iau apărarea 
arborilor de la Spicu 
şi Romarta

ÎN PRIMELE ASE LUNI ALE ANULUI > EVENIMENT/05

Peste 150 de străini
au cerut azil la Galaţi

BALCOANE 
CARE SFIDEAZĂ 
GRAVITAŢIA
MICRO 40. Pentru cine vrea să 
explice cu exemple ce înseamnă estetica 
urâtului, Micro 40, cu a sa abundenţă 
de betoane, bălării şi mizerie, reprezintă 
materialul perfect de studiu. > pag. 06
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Cursul de schimb valutar
la data de 26.07.2019
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În prima jumătate a anului, 155 de persoane au solicitat 
acordarea protecţiei internaţionale din partea statului 
român, la Centrul Regional de Proceduri şi Cazare a 
Solicitanţilor de Azil din Galaţi. . Teodora Miron
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editorial
via a liber
Cruciada copiilor, bestia şi circul

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Sunt daţi dispăruţi ofi cial 
vreo 500 de minori români, 
peste 300 dintre ei, copile, 
precum biata Alexandra, 
dar ar putea fi  cu mult mai 
mulţi cei răpiţi şi „exportaţi” 
în „regatele” bandiţilor din 
ţări supercivilizate, pentru 
prostituţie, sclavie, cerşetorie, 
poate şi furt de organe, unii 
torturaţi, ucişi! Abia când 
dispariţia ascunde şi o crimă 
oribilă, ca în cazul Alexandrei, 
abia atunci România explodează, 
iar Guvernul demite, ca pe 
vremea lui Ceauşescu, imediat 
şi nu numai pe cine trebuie. Un 
circ: poliţistul care îi spunea 

mamei distruse că fata e precis 
cu vreun iubit, sau că părintele 
disperat pus de poliţişti să spargă 
singur poarta răpitorului fetei, 
ca să nu fi e puşi cumva ei la 
plată!

Un gălăţean care a sunat la 
un post de poliţie semnalând 
că un vecin vârstnic nu mai e 
văzut a fost trimis să constate… 
„dacă nu miroase a cadavru“! 
Aceasta este starea în care a 
fost împinsă Poliţia, cu şefi  puşi 
politic, subfi nanţată, cu agenţi 
cu burtică, plină de acari Păun 
- ţapi ispăşitori, plan la amenzi, 
protocoale nerespectate, cu tot 
mai puţini care să-şi rişte slujba 
sau viaţa pentru a salva.

Cu un procuror care s-o fi  
gândit că ar putea fi  atacat la 

Vict
or

Cilinc
a

tv că dispune o percheziţie 
de noapte „ca pe vremea 
comuniştilor“, cu poliţişti care 
au aşteptat un mandat de care 
nu era nevoie, după  trei (!) 
apeluri, exacte, ale victimei şi un 
mesaj sfâşietor. Vina aruncată de 
la un departament la altul, un 
112 degeaba „amendat“ de UE, o 
bestie care a recunoscut uciderea 
fetelor, dar le-a mai bălăcărit 
şi după moarte! „Închisoare pe 
viaţă“ = 25 de ani!

Un poliţist lider de sindicat se 
plângea că presiunea interlopilor 
face inutilă arestarea multora 
din crima organizată (da, avem 
şi ceva organizat!), eliberaţi apoi! 
Fără respect şi protecţie, poliţiştii 
ar putea să continue să se uite în 
altă parte.

maxime

“
Fericirea nu poate 
fi  cump rat  cu 
bani i dragostea 
nu poate fi  
dobândit  cu for a
EMILE ZOLA

sinaxar
29.07.2019

Sfântul Mucenic Calinic u

înapoi
Republica Caracal

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu te împiedica de u

cacofonia din titlu, e cu voia 
subsemnatului, ba chiar astfel 
îmi susține corespunzător teoria. 
Suntem cu toții un Caracal, 
viața noastră e mereu răsturnată 
- ne place cu burta în sus, în 
intersecția problemelor de zi cu 
zi.

Firește, peste o săptămână u

se va calma întreaga societate, 
vom reveni la poze cu pisici și la 
fotografi ile obscene din propriile 
farfurii. Doar vom continua să 
plecăm în concediu pentru alții, 
mai puțin pentru noi. Nu trebuie 
să vadă capra vecinului câte ne 
permitem? Să facă AVC a naibii 
de copitată, așa ne place nouă.

Până atunci, vom înfi era cu u

degețelele pe Facebook, vom căuta 

vinovați, vom repeta a mia oară 
că toți sunt o apă ș-un pământ. Și 
dacă acesta ar fi  fost adevărul gol-
goluț, în eventualitatea în care 
ai fi  mers regulat la vot, borfașii 
ar fi  trăit cu frica nerepetării 
mandatului. Dar tu ai fost mereu 
convins că alegerea corectă e să 
stai acasă. Adică să faci ceva pe el 
de vot, cum s-a mai scris și cu altă 
ocazie. A venit ziua - și nu acum, 
cu ani în urmă - în care votul 
nesatisfăcut a stropit înapoi.

De câte ori l-ai luat de bărbie u

pe amicul care îți povestea că 
a dat șpagă la medic sau că a 
intervenit telefonic pentru a 
scăpa de intransigența agentului 
de la Rutieră? Alexandra din 
Caracal și din cauza asta a 
fost omorâtă. Și vor urma și 
alte copile, nu te amăgi că s-a 
terminat doar pentru că te-ai 
revoltat pe rețelele de socializare. 

Cum, ai ieșit și la proteste? Așa, 
și? De ce vei trece mâine pe roșu, 
doar pentru că știi că nu e nicio 
mașină de Poliție prin preajmă? E 
prea puțin.

Politicienii se suie mereu cu u

bocancii pe asemenea povești, 
e în ADN-ul lor, însă asta nu 
înseamnă că nu trebuie să spui 
în gura mare că așa nu se mai 
poate. Chiar dacă asta-i cea mai 
nouă temă a formațiunii nu-știu-
care. Madam Veorica n-a profi tat 
la maximum? Ba încă ce a sfâșiat 
emoția națională, în capoțelul 
acela cu bulinuțe - dorește 
referendum pentru înăsprirea 
pedepselor pentru criminali, 
violatori și pedofi li. He, he. Le ceri 
iertare cu aproape un an înainte 
- mai ții minte, Dragneo? - apoi 
ai vrea să pozezi în măicuță. 
Aceasta e Republica Caracal: am 
rămas de căruță, cu ea deasupra. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... am o grămadă 
de timp! pot da şi 
altora! pot umple toate 

clepsidrele din Zimbru! că toţi 
au orologii cu nisip! adică toţi 
îşi imaginează timpul in/fi nit 
turnat ireparabil şi inexorabil de 
o mână nevăzută peste frumoasa 
(ori urâta) lor întâmplare de a 
fi ! unii nu se plâng niciodată că 
nu (mai) au timp! alţii se plâng 
toată ziua şi toată noaptea că 
n-au timp! dar nu se duc pe 
coastă să-şi aducă! cică nu-i bun 
ăsta de pe costişă! cică vor alt fel 
de timp, dar nu contribuie cu 
nimic în acest sens! vor să li se 
bage-n traistă! vor să-şi umple 

buzunarele fără nici un aport! 
stau continuu pe prispă ori la 
poartă şi urlă-n gura mare că 
n-au timp! dacă moare unul 
dintre ei, cică a murit fi indcă n-a 
avut timp! dacă-l trezeşti pe unul 
din somn, cică nu se ridică din 
pat... fi indcă n-are timp!... Iar eu, 
uite cât timp am! da, mi l-a adus 
tata! eu nu-s în stare să am atâta 
grijă de timp! eu sunt în stare 
să-l pierd pe drum, pe cărare, 
peste tot! dar tata... iată cum şi 
cât de atent poate fi  cu timpul! 
n-a pierdut şi nu pierde nici un 
fi r! ştie să-l drămăluiască! şi-mi 
spune mereu: „Nu te mai juca 
de-a timpul, cu timpul! dar nici 
să nu-l risipeşti! foloseşte-l bob 
cu bob, nu cu duiumul! şi nu-l 
lăsa să se ducă pe apa Sâmbetei! 

fă totul la timp! numai aşa ai a 
nu te căina nicicând! numai aşa 
ai să-ţi aminteşti totdeauna că 
avea dreptate poetul pe care-l 
citeşti şi-l reciteşti în vârful 
teiului, uitându-te spre Dealul 
Ciorii! da?“
Sigur că da! are dreptate 
bătrânul de mai târziu, când am 
să încep să scriu aceste „repezeli 
semantice“, vorba lui Nichita 
Stănescu! deocamdată, stau şi 
le pregătesc! şi chiar mă uit în 
vârful Ciorii! nu mai plec azi, 
dimineaţă, să văd fata de sub tei, 
mai ales că doarme şi visează că 
vine la mine! dacă o trezesc... şi 
nu mai ajunge să mă vadă cum 
visez că-i la poartă, şi eu cred că-i 
într-adevăr şi-n realitate? şi, dacă 
tot am o grămadă de timp, de ce 

să mă grăbesc? mai bine mi-aduc 
aminte de Nichita în „Dreptul la 
timp“: „Tu ai un fel de paradis al 
tău/ în care nu se spun cuvinte./ 
Uneori se mişcă dintr-un braţ/ şi 
câteva frunze îţi cad înainte./ Cu 
ovalul feţei se stă înclinat/ spre 
o lumină venind dintr-o parte/ 
cu mult galben în ea şi multă 
lene,/ cu trambuline pentru 
săritorii în moarte./ Tu ai un fel 
al tău senin/ de-a ridica oraşele 
ca norii/ şi de-a muta secundele 
mereu,/ pe marginea de sud a 
orei,/ când aerul devine mov şi 
rece/ şi harta serii fără margini,/ 
şi-abia mai pot rămâne-n viaţă,/ 
mai respirând, cu ochii lungi, 
imagini“.// Poate mă aude şi 
poate realizează în ce hal mă 
pregătesc!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Fata de sub Tei (VII)

divina

Acum câţiva ani, am scris 
despre un poliţist mai curajos 
decât mulţi, dat afară înainte 
de a începe ancheta asupra sa. 
Acuzat de violenţă într-un ziar 
de mare tiraj chiar de făptaşul 
unui jaf, şefi i au preferat „să 
ia măsuri”, omul ajungând la 
mila… unui fost (?) proxenet, cu 
infl uenţă politică.

Zilele trecute, auzeam 
întâmplător că şeful unei 
echipe de lucrători care avea 
o intervenţie în zona Pieţei 
Centrale ar fi  fost atacat, fără 
motiv, cu săbii şi bâte de baseball, 
de tineri înfi erbântaţi dintr-
un clan. Omul nu a sunat la 
112, că va mai lucra prin zonă… 
Urmarea: şeful i-a tăiat ziua. Aşa 
trăim! Cât mai trăim.  .

nec plus ultra
SPOVEDANIE

ION ZIMBRU  (DESPRE ACEEA - DUPĂ O IDEE A LUI ION LUCA CARAGIALE)

mărturisesc: n-am fost atent/ să văd cât poate fi  de-absentă,
n-am auzit şi n-am văzut/ cum că nici tu nu eşti atentă!
mărturisesc: nu cred că pot/ a fi  în stare să-mi iau seama
cum de nu ştiu că am uitat/ demult „si vis amari, ama”!
mărturisesc: este-n zadar/ orice, oricând, pentru oricare
fără acest înalt stăpân/ scris drept răspuns la întrebare!
mărturisesc: prezenţa sa/ e-o mare suferinţă-n fi re,
dar lipsa cestei suferiri/ e cea mai grea nenorocire!
mărturisesc: vreau să-nţeleg/ de-s înăuntru sau afară -
şi - dacă sunt şi eşti şi tu - / de ce nu vrem să ni se pară
că n-am uitat nimic, atunci,/ acolo, în secunda sfântă,
când primul dor ne-a cotropit/ şi l-am simţit cum stă la pândă!
mărturisesc: pentru lumină/ mergem pe sus, până la stea,
chiar dacă aripile noastre/ bat rar, nu cum băteau cândva
pentru „si vis amari, ama”/ să mergem înapoi, pe jos -
un fel de „nihil sine deo”/ gratis, blând, scump, vecinic, frumos! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Trei noi focare de pestă 
porcină în judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pesta porcină africană le dă 
mari bătăi de cap locuitorilor din 
judeţul Galaţi. După o perioadă 
în care s-a crezut că virusul 
a dispărut din zona noastră, 
pesta porcină şi-a făcut din nou 
apariţia. După ce, la începutul 
săptămânii trecute, au fost 
confi rmate cazuri de pestă în 
localităţile Schela, Slobozia 
Corni (comuna Ghidigeni), iviţa 
şi Negrileşti, sâmbătă dimineaţă 
au venit buletinele de analize 
pentru alte trei focare. 

Autorităţile sanitar-veterina-
re au primit confi rmarea de sus-
piciune cu pestă porcină africană 

de la Laboratorul Sanitar Vete-
rinar şi Siguranţa Alimentelor 
Bacău şi imediat a fost convocat 
Comitetul Judeţean pentru Situ-
aţii de Urgenţă pentru aprobarea 
Planurilor de măsuri care se im-
pun în astfel de cazuri. Conform 
autorităţilor, cele trei noi focare 
au fost identifi cate în exploata-
ţii de la marginea localităţilor 
Târgu Bujor, Negrileşti şi Tăl-
pigi (comuna Ghidigeni). Astfel, 
în cadrul Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă s-a de-
cis uciderea suinelor din aceste 
exploataţii. Vorbim despre 21 de 
capete, din care 16 purcei, la Târ-
gu Bujor, trei porci la Negrileşti 
şi doi porci la Tălpigi. Totodată, 
s-a dispus plasarea gospodări-
ilor sub supraveghere ofi cială, 

ceea ce presupune: interzicerea 
mişcării porcinelor în interiorul 
sau exteriorul exploataţiilor, in-
terzicerea pătrunderii persoa-
nelor străine în exploataţii, in-
terzicerea ieşirii din exploataţii 
a cărnii, furajelor, ustensilelor 
şi a altor obiecte sau materiale, 
astfel încât să se minimizeze 
riscul propagării pestei porcine 
africane.

 Autorităţile sanitar-veteri-
nare susţin că, pentru limitarea 
răspândirii bolii, ”se interzice 
organizarea de târguri de păsări 
şi animale. Toţi porcii din aceste 
localităţi vor fi  ţinuţi închişi în 
curţi, fără acces la păşunat sau 
bălţi, pentru a împiedica contac-
tul porcilor sălbatici cu cei do-
mestici; cazurile de îmbolnăvire 

sau moarte vor fi  anunţate ime-
diat medicului veterinar, iar în 
situaţia în care se descoperă ca-
davre de porci în locuri publice 
cetăţenii trebuie să anunţe medi-
cul veterinar fără întârziere”.

 Până acum au fost confi r-
mate cazuri de pestă porcină în 
localităţile: Braniştea (sat Trai-
an), Independenţa, Frumuşiţa, 
Şendreni (sat Şerbeştii Vechi), 
Schela, Ghidigeni (satele Slobo-
zia Corni şi Tălpigi)), Negrileşti, 
Tuluceşti (sat Şiviţa) şi Târgu 
Bujor.

 Vă reamintim că pesta por-
cină africană nu se transmite la 
om, dar poate avea un impact so-
cial şi economic major, întrucât 
nu există vaccin ori tratament 
pentru această boală. .

VIRUSUL FACE DIN NOU RAVAGII ÎN GOSPODĂRII  .  ALERTĂ

Porcii din exploataţiile unde s-a confi rmat prezenţa virusului au fost ucişi  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Galaţi 
au oprit în trafi c, pe strada 1 De-
cembrie 1918, un autoturism la 
volanul căruia se afl a un bărbat, 
în vârstă de 34 de ani. Poliţiştii 
i-au solicitat conducătorului auto 
documentele, iar în urma verifi -
cărilor au constatat că acesta avea 

dreptul de a conduce suspendat. 
"Întrucât, în urma verifi cărilor, 
s-a constatat că bărbatului îi fu-
sese suspendată, cu o zi în urmă, 
exercitarea dreptului de a condu-
ce, poliţiştii i-au întocmit dosar 
penal pentru comiterea infracţi-
unii de conducere fără permis“, 
ne-a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

penal
A uitat că n-avea dreptul 
să conducă

online

 FĂRĂ PERMIS, 
S-A URCAT BĂUT 
LA VOLAN
PERICOL. Poliţişti din 
cadrul Secţiei 2 au oprit în trafi c, 
pe strada Saturn, un autoturism la 
volanul căruia se afl  a un bărbat, în 
vârstă de 52 de ani, din municipiul 
Galaţi. Întrucât conducătorul auto 
emana halenă alcoolică, poliţiştii 
l-au testat cu aparatul etilotest, 
valoarea indicată de acesta fi ind 
de 0,90 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Cu ocazia verifi cării 
documentelor prezentate, s-a 
constatat că şoferul deţine doar o 
dovadă înlocuitoare a permisului 
de conducere, eliberată cu o zi 
în urmă, fără drept de circulaţie. 
În cauză se efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de conducere a unui vehicul sub 
infl  uenţa alcoolului şi conducere 
fără permis.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 29 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Dom-
nească şi Brăilei. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

endreni şi Piscu, iar pe DN 26 în 
localităţile Tămăoani şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.  . T.M.
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 CHEILE  
POTRIVITE               
NU L-AU SCĂPAT 
DE DOSAR
ANCHETĂ. Poliţiştii 
Postului de Poliţie Cavadineşti 
au identifi cat un tânăr, în vârstă 
de 18 ani, din localitate, bănuit 
de săvârşirea infracţiunii de furt 
califi cat. Din cercetări a reieşit 
că, în ziua de 22 iulie, tânărul ar 
fi  pătruns în curtea unui vecin, 
escaladând gardul, şi apoi, 
folosind chei potrivite, ar fi  intrat în 
casă, de unde ar fi  sustras suma 
de 650 de lei şi mai multe bunuri, 
prejudiciul total fi ind de 1.500 
de lei. Odată cu identifi carea 
persoanei bănuite, poliţiştii au 
recuperat bunurile sustrase, 
precum şi o parte din suma 
de bani, acestea fi ind restituite 
păgubitului. În cauză, poliţiştii 
continuă cercetările pentru 
stabilirea tuturor împrejurărilor în 
care s-a petrecut fapta şi pentru 
tragerea la răspundere a celui 
vinovat.  .T.M. 

Amendat           
şi lăsat              
fără marfă

COMERŢ. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 200 de lei, con-
form prevederilor HCL 260/2018, pe 
numitul .M., de 38 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost amendat după ce a 

fost depistat pe strada Roşiori, în 
timp ce comercializa caise şi cireşe, 
folosind pentru determinarea canti-
tăţii de marfă un cântar neomologat. 
De asemenea, marfa a fost ridicată în 
vederea confi scării.  . T.M.

Gălăţenii 
iau apărarea 
arborilor 
de la Spicu 
şi Romarta
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Arbore protejat de gălăţeni“, 
scria pe afi şele pe care membri 
ai comunităţilor „Curăţăm 
Galaţiul“ şi „#Rezist“ le-au prins, 
vineri seară, pe trunchiurile 
unora dintre copacii de la 
Spicu şi Romarta. 

A fost un semnal de alarmă şi 
o încercare de a sensibiliza opinia 
publică şi autorităţile, cu privire 
la modul în care se execută lu-
crările de modernizare a acestor 
zone şi la fi nalitatea lor: „Când 
au fost întrebate despre soarta 
copacilor, autorităţile au spus că 
fi ecare copac va fi  protejat de uti-
laje şi de lucrări. Dimpotrivă, aş 
putea să spun că aproape niciun 
arbore nu fost protejat. Deşi s-au 
dat asigurări că peste 90 la sută 
din arbori vor rămâne în picioare 

şi că vor fi  plantaţi şi alţii, fac pa-
riu cu domnii din administraţie 
că va fi  invers. Peste 90 la sută 
din copacii aceştia se vor usca. Îi 
invităm pe gălăţeni să vină aici 
pentru că e ultima ocazie când 
vor mai putea sta la umbra aces-
tor copaci. La anul n-or să mai 
fi e! Vor fi  uscaţi“, ne-a declarat 
Marian Dumitru, unul dintre or-
ganizatorii acţiunii.

„Nu mai vrem betoane! Ne-
am săturat! Galaţiul o să devină 
un cavou!“, a protestat Dioleta 
Creţu. "Băi, ăştia n-au ce face 
cu betonul!“, a comentat, ironic, 
unul dintre participanţi. "Braţele 
mele nu ajung! Sunt prea slabă! 
Haideţi să înconjurăm copacii! 
Dar cu cine, că gălăţenii stau la 
bere, la terasă! Sunt foarte re-
voltată! Suntem doar câţiva care 
ieşim! Să iasă oamenii în stradă, 
să-şi spună părerea!“, a făcut apel 
o altă participantă la acţiune.
Gălăţenii care s-au implicat în 

această acţiune au descoperit că 
într-unul unul dintre trunchiuri-
le copacilor de la Romarta au fost 
bătute cuie. Dar şi că rădăcinile 
altor arbori au fost betonate şi 
apoi acoperite cu pământ. „Un 
copac sortit pieirii… şi sunt des-

tui!“, a constatat, cu tristeţe, una 
dintre manifestante.

Tocmai de aceea, pe arborii pe 
jumătate uscaţi mesajele prinse 
au fost cu totul altele: „Arbore 
condamnat de Primărie“ sau „Be-
tonuţ Drujbeanu m-a răpus“. .

ÎNCERCARE DE SENSIBILIZARE  .  PROTEST

2018 reprezintă pentru Şantierul Naval Gălăţean 
începutul unei noi strategii cu privire la dezvoltarea durabilă 
a comunităţii locale. Educaţia, sănătatea şi serviciile 
sociale sunt cele trei sectoare în care Şantierul investeşte 
în mod constant. Inaugurarea salinei artificiale din cadrul 
Spitalului TBC a fost primul proiect major prin care Şantierul 
şi-a făcut simţită prezenţa în acest domeniu. Parteneriatul 
cu Spitalul de Pneumoftiziologie nu s-a încheiat, urmând 
ca în 2019 să fie donată aparatură medicală în valoare de 
241.316,00 lei.

Acum Şantierul anunţă încheierea unui parteneriat 
cu   Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi, 
demarat prin sponsorizarea cu echipamentul – Sistem 
de ventilare TwinStream Light Model, în valoare de 
184.863,19 lei. 

„Spitalul Clinic de Urgenţă pentru copii „Sf. Ioan“ Galaţi 
este unul dintre cele 6 spitale clinice de urgenţă din România, 
care asigură urgenţele medico-chirurgicale pentru copiii 
din regiunea Dunărea de Jos. În acest context, mulţi copii 
se internează cu afecţiuni în sfera ORL şi ale aparatului 

respirator care necesită o serie de manevre de urgenţă, 
cum ar fi laringoscopia suspendată pentru extragerea 
corpilor străini din căile respiratorii, abordarea tumorilor 
laringiene, precum şi intervenţii chirurgicale pe căile 
respiratorii şi la nivelul plămânilor. Pentru a efectua aceste 
intervenţii este necesar acest aparat, denumit Jet Venti lation. 
Şantierul Naval Damen Galaţi  a sponsorizat spitalul  cu acest 
echipament, ceea ce reprezintă un gest de profund umanism 
faţă de comunitatea locală şi care va duce la consolidarea 
relaţiilor dintre companie şi locuitorii din această regiune a 
ţării. Fără acest aparat, o parte dintre pacienţii pediatrici ar 
fi avut o evoluţie nefavorabilă, uneori fatală”, a declarat dr. 
Victoriţa Ştefănescu, conferenţiar universitar şi managerul 
Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii.

„Deoarece suntem unul dintre pilonii principali ai 
economiei gălăţene şi nu în ultimul rând oameni, suntem 
conştienţi de necesitatea investiţiilor de acest tip. Sprijinim 
sănătatea şi intenţionăm ca pe viitor să asigurăm toate 
nevoile instituţiilor medicale”, adaugă conducerea 
Şantierului Naval Damen Galaţi. .

INVESTEŞTE ÎN SPITALELE DIN COMUNITATEA LOCALĂ  

2018 reprezintă pentru Şantierul Naval Gălă

IIIN

GALAŢI Şantierul Naval Damen Galaţi continuă investiţiile 

pe termen lung în spitalele din comunitate

P

u foto Anca Melinte
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Peste 150 de străini 
au cerut azil la Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În prima jumătate a anului 2019, 
la nivel naţional, 792 de persoane 
au solicitat acordarea protecţiei 
internaţionale din partea statului 
român, iar în 240 de cazuri a 
fost recunoscut statutul de 
refugiat sau acordată protecţie 
subsidiară. Totodată, peste 500 
de benefi ciari ai unei forme de 
protecţie au urmat programele 
de integrare. 

Primirea, înregistrarea şi solu-
ţionarea cererilor de azil, asigu-
rarea asistenţei solicitanţilor de 
azil pe durata procedurii şi asis-
tenţa pentru integrare sunt acti-
vităţi care se desfăşoară la nivelul 
Centrelor Regionale de Proceduri 
şi Cazare a Solicitanţilor de Azil 
situate în Bucureşti, Giurgiu, Ti-
mişoara, Galaţi, Rădăuţi şi Şom-
cuta Mare (Maramureş), structuri 

teritoriale specializate în proble-
me de azil.

 În primul semestru al anu-
lui curent, au fost depuse 792 de 
cereri de azil, cu 11 la sută mai 
puţine faţă de perioada similară a 
anului trecut. Referitor la ţara de 
origine, cei mai mulţi solicitanţi 
de azil provin din state precum 
Irak, Siria şi Bangladesh, iar cele 
mai multe cereri au fost depu-
se la centrele din Timişoara şi 
Bucureşti.

 La Centrul Regional de Pro-
ceduri şi Cazare a Solicitanţilor 
de Azil din Galaţi au fost depuse, 
în primele şase luni ale anului, 
155 de cereri din partea străini-
lor care şi-au dorit o formă de 
protecţie la noi în ţară. Conform 
datelor, 38 dintre aceste persoane 
au şi primit o formă de protecţie 
pe baza cererii la centrul de la 
Galaţi. Gradul de ocupare a Cen-
trului Regional Galaţi a fost de 
aproximativ 20 la sută.

"Analiza efectuată a reliefat 
faptul că, în primul semestru, 
poliţiştii de imigrări au soluţi-
onat 464 de cereri de protecţie 
internaţională în etapă admi-
nistrativă, în 240 de cazuri fi ind 
acordată o formă de protecţie, 
dintre care 91 au primit statutul 
de refugiat şi în 149 de cazuri a 
fost acordată protecţia subsidi-
ară. De asemenea, 760 de solici-
tanţi de azil au fost cazaţi în cele 
şase centre specializate, 947 au 
benefi ciat de consiliere şi apro-
ximativ 700 de sesiuni de orien-
tare culturală“, se arată într-un 
comunicat al Inspectoratului 
General pentru Imigrări.

 Pe linie de relocare extra 
UE, conform angajamentelor 
asumate pentru anii 2018-2019, 
poliţiştii de imigrări au orga-
nizat mai multe întâlniri de 
coordonare cu reprezentanţii 
structurilor implicate în deru-
larea operaţiunii de relocare, în 

vederea stabilirii tuturor deta-
liilor şi aspectelor privind apli-
carea programului de relocare 
pentru cei 109 refugiaţi de ori-
gine siriană, afl aţi provizoriu în 
Turcia şi Iordania.

 În perioada de referinţă, 523 
de persoane, benefi ciare a unei 
forme de protecţie internaţio-
nale, au urmat programul de 
integrare. Dintre acestea, 221 
sunt din Siria, 111 din Irak, 33 
din Iran şi retul din alte ţări.

 În cadrul centrelor, străinii 
benefi ciază de o gamă de servi-
cii integrate şi asistenţă care vin 
în sprijinul nevoilor acestora, de 
consiliere socială şi asistenţă 
materială, de sprijin în rezolva-
rea problemelor, de informare 
şi educaţie, de acces la activităţi 
de socializare, consiliere psiho-
logică sau juridică, de acces şi 
participare pe piaţa muncii şi de 
relaţionare cu autorităţile loca-
le. .

ÎN PRIMELE ASE LUNI ALE ANULUI  .  SOLICITĂRI

Doar 38 de persoane au primit, în primele şase luni, azil la centrul din Galaţi u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ca urmare a verifi cărilor 
efectuate în vederea soluţionării 
unei sesizări, poliţiştii locali au 
constatat că numita T.V. creşte, 
într-un imobil situat pe strada 

Tudor Vladimirescu,  şapte pisici 
pentru care nu deţine carnete de 
sănătate. De asemenea, animale-
le sunt lăsate în libertate, pe do-
meniul public şi pe alte proprie-
tăţi, creându-le astfel disconfort 
vecinilor. Ca urmare a celor con-
statate, a fost aplicată o sancţiu-

ne contravenţională în valoare 
de 300 de lei, pentru încălcarea 
prevederilor HCL 260/2018.

 Totodată, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 300 de lei, pe numi-
tul C.E., de 39 de ani, din Galaţi, 

care a fost depistat în zona unei 
societăţi comerciale de pe Faleza 
Inferioară a Dunării, plimbând 
câinele de companie fără a avea 
asupra sa ustensilele necesare 
pentru strângerea dejecţiilor, 
încălcând astfel prevederile le-
gale. .

Animalele de companie pot aduce 
amenzi

 PARCAREA 
PE INTERZIS, 
COSTISITOARE
TRAFIC. Poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 290 
de lei, dar şi cu două puncte 
de penalizare, pe numita 
G.L.O., de 32 de ani, din Galaţi. 
Femeia a fost amendată după 
ce şi-a oprit autoturismul în 
zona de acţiune a indicatorului 
rutier „Oprirea interzisă“, 
amplasat în dreptul unui bloc 
de pe strada Oţelarilor. De 
asemenea, poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional 
pe numita R.R.M., de 28 de 
ani, din Galaţi, care a condus 
autoturismul pe strada Nicolae 
Bălcescu şi a oprit voluntar în 
faţa unei societăţi comerciale, 
fără a respecta semnificaţia 
indicatorului „Oprirea interzisă“. 
În acest caz, oamenii legii au 
aplicat o amendă în valoare 
de 580 de lei şi trei puncte 
penalizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002.  . T.M. 

I-a obligat 
pe pietoni 
să circule 
pe stradă

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 700 
de lei, pe numitul M.D., de 40 de 
ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
sancţionat deoarece, în calitate 
de conducător auto, a parcat 

autoturismul pe trotuarul aferent 
unui imobil de pe strada Saturn, 
blocând total trafi cul pietonal, 
obligându-i pe pietoni să circule 
pe partea carosabilă şi expunân-
du-i astfel la accidente rutiere.  
. T.M.AR
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 BĂLĂRII CRESCUTE 
CA-N CODRU
INDIFERENŢĂ. În ultimii 
ani, odată cu venirea sezonului cald, 
autorităţile gălăţene pierd negreşit 
lupta cu buruienile care năpădesc 
oraşul. Nici în Micro 40 lucrurile nu 
stau altfel, aşa cum se vede la tot 
pasul. Deşi mai sunt doar câteva zile 
până în luna august, bălăriile cresc 
nestingherite pe marginea aleilor 
dintre blocuri. Totuşi, câteva echipe 
de muncitori dotate cu motocoase 
începuseră să taie vegetaţia 
sălbatică, săptămâna trecută, în 
câteva zone de la periferia cartierului.  
. R.B. 

 CÂND USCĂTORUL 
SE MUTĂ                    
ÎN GRĂDINĂ
OBICEI. Nu ştim dacă în 
Micro 40 rufele se spală în public, dar 
ceea ce putem spune cu siguranţă 

este că hainele spălate se usucă 
în public. Din lipsa spaţiului din 
apartamentele înghesuite, dar, în 
egală măsură, şi din lipsa decenţei, 
mulţi aleg această metodă de 
mahala. Bineînţeles, obiceiul poate fi  
sancţionat de poliţişti, însă această 
metodă, dacă a fost totuşi aplicată, 
nu pare deosebit de efi cientă în acest 
cartier.  . R.B. 

Parcările 
dintre blocuri 
nu fac faţă

AGLOMERAŢIE. Cele 
câteva parcări mai mari din Micro 40 
sunt insufi ciente pentru sutele de maşini 
existente aici. În ciuda garajelor dintre 
blocuri, mulţi locuitori din cartier sunt 
nevoiţi să parcheze pe trotuare şi, une-
ori, pe spaţiile verzi, lucru care le poate 

aduce amenzi. Nu de puţine ori, trebuie 
să dai dovadă de un strop de imaginaţie 
şi de ceva mai multă îndrăzneală pentru 
a găsi un loc unde să-ţi laşi maşina. De 
asemenea, cu ceva ghinion te poţi trezi 
şi cu maşina blocată de celelalte auto-
turisme lăsate în apropiere.      . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru un ghid care ar vrea să 
explice cu exemple concrete 
ce înseamnă estetica urâtului, 
Micro 40, cu a sa abundenţă 
de betoane, bălării şi mizerie, 
reprezintă materialul perfect de 
studiu. Nimic nu pare la locul 
lui în perimetrul delimitat de 
bulevardele Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coşbuc şi 
Milcov. În ciuda animaţiei pe 
care o găseşti printre blocuri în 
aproape fi ecare moment la zilei, 
prea puţine schimbări în bine au 
avut loc cu adevărat aici de-a 
lungul timpului. 

Cu fi ecare ocazie în care am 
mers în Micro 40, am rămas ui-
miţi de un cu totul alt aspect spe-
cifi c locului. Uneori au fost zecile 
de sârme întinse în grădini, la 
ferestre sau între pereţii blocuri-
lor şi copaci, pe care se uscau în 
public rufe, începând de la geci şi 

până la chiloţi şi sutiene. Alteori 
au fost buruienile luxuriante care 
ascundeau privirilor apartamen-
tele de la parter de bloc şi pungi-
le cu gunoi împrăştiat pe alei şi 
în grădini. A venit acum rândul 
să rămânem perplecşi în faţa in-
vaziei de balcoane construite şi 
susţinute în cele mai neobişnuite 
moduri cu putinţă. Zecile de con-
strucţii pocite şi improvizate pe 
faţadele blocurilor, unele dintre 

ele existente de ani de zile, ne fac 
să ne întrebăm ce relevanţă mai 
au autorizaţiile cerute de lege în 
această junglă urbană.

Micro 40 este celebru nu doar 
pentru scandalurile şi bătăuşii de 
aici, ci şi pentru cutiile de chibri-
turi pe care unii le numesc locu-
inţe. Cu doar câţiva metri pătraţi 
în interior, nu este de mirare că 
mulţi proprietari au decis să-şi ex-
tindă apartamentele cu balcoane. 

Problema este că fi ecare a făcut-o 
aşa cum l-a dus capul şi, mai ales, 
cu ce a avut la îndemână. A rezul-
tat astfel un ghiveci de cutii de 
tablă sau cimentuite, sprijinite pe 
bucăţi de cornier sau nesusţinute 
aparent de nimic, care sluţesc şi 
mai mult blocurile şi aşa urâte. 
Multe dintre aceste balcoane nu 
doar că nu ţin cont de legile date 
de om, dar par să sfi deze şi legi-
le universale, din moment ce te 
aştepţi să se dărâme din clipă în 
clipă sub forţa gravitaţiei.

Ar fi  totuşi nedrept să limi-
tăm moda balcoanelor improvi-
zate doar la Micro 40. În multe 
alte cartiere din oraş, unele din-
tre acestea cu pretenţii de zone 
selecte, gălăţenii au considerat 
că a fi  proprietar îţi dă dreptul 
nu doar să spargi câţi pereţi vrei 
tu în interiorul locuinţei, ci îţi 
permite să te extinzi, atât cât se 
poate, şi în afara apartamentului. 
Vorba aceea: meserie multă, civi-
lizaţie puţină. . foto Bogdan 
Codrescu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Degeaba tomberoanele din 
Micro 40 sunt goale, dacă lu-
mea preferă să arunce pungile 
cu gunoi pe lângă. 

Alţii nici măcar nu se mai 
obosesc să mai ducă resturile 
menajere până în punctele de 

colectare, ci le aruncă direct 
pe alei sau în iarbă. 

Bineînţeles, descompuse 
sub efectul caniculei, resturi-
le de alimente emană un miros 
greu de suportat, dar şi anevoie 
de ignorat. 

Astfel, în mai multe zone 
din cartier duhneşte ca la groa-
pa de gunoi. .

Gunoaie aruncate la voia întâmplării

Balcoanele improvizate sunt la modă în Galaţiu

Balcoane care sfidează 
gravitaţia

GHIVECI ARHITECTONIC ÎN MICRO 40  .  REPORTAJ
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„MINUNEA 
SECOLULUI“ 
DE PE CALEA 
VICTORIEI
PROIECŢII. „Prima 
proiecţie a unui fi lm a fost făcută 
în România la fi nalul secolului al 
XIX-lea. Ziarul de limbă franceză 
„L’Independance Roumanie“ îşi 
anunţa cititorii că luni, 27 mai 
1896, la sediul ziarului de pe 
Calea Victoriei, pe holul de la 
etajul I, a avut loc o reprezentaţie 
a „minunii secolului“, potrivit 

digi.24. În 1906-1907, la circul 
Sidoli din Iaşi se înfi inţează 
prima sală de cinematograf 
din România, care urma să 
facă proiecţii permanente. E 
momentul în care cinematograful 
devine fenomen de masă. Doi 
ani mai târziu, la Bucureşti, este 
construită prima sală - „Volta“, 
urmată de „Bleriot“, „Bristol“, 
„Apollo“ şi „Venus“. Dicolo de 
munţi, în Transilvania, lucrurile 
se mişcă mai repede. La Braşov, 
primul cinematograf apare în 
1901. În perioada interbelică, 
pe lângă fi lme, în sălile de 
spectacole rulează şi jurnale 
de actualităţi. Între cele două 
războaie mondiale, şi la Galaţi 
existau mai multe săli de cinema, 
deşi oraşul avea pe atunci o 
populaţie mai puţin numeroasă.  
. R.B.

Gunoaie şi mirosuri respingătoare în fostul cinema u

Joi, venim  
în Ţiglina I

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 
liberă“ continuă seria de în-
tâlniri cu cititorii în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct 
de la oameni care sunt pro-
blemele cu care se confruntă 
în zonele în care locuiesc. 

Astfel, joi, 1 august, între 
9.00 şi 9.30, vă aşteptăm în 
Ţiglina I, în zona pieţei. Ne 
puteţi transmite problemele 
dumneavoastră şi pe e-mail, 
la adresa redactie@viata-
libera.ro.  . R.B. 

Gunoaie şi mirosuri respingătoare în fostul cinemau

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru gălăţenii de toate vârstele din 
Micro 40 şi din cartierele învecinate, 
cinematograful „Flacăra“ era, în 
perioada comunismului, singurul 
loc de divertisment. Cum televizorul 
era folosit în mod aproape exclusiv 
de regim pentru propaganda 
imbecilă a partidului unic, oamenii 
aşteptau cu sufletul la gură 
următorul film care rula la cinema. 
Trei decenii mai târziu, clădirea 
fostului cinematograf pare ea 
însăşi personaj într-un film horror. 
Indiferenţa, corupţia, interesele 
şi nesimţirea din ultimii 30 de ani 
au stins şi ultima pâlpâire de la 
„Flacăra“. 

Unii gălăţeni îşi aduc încă 
bine aminte despre ce însemna 
să vezi un fi lm la cinema în pe-
rioada comunistă. Cozile pe care 
oamenii le formau în faţa casei 
de bilete se întindeau uneori pe 
tot trotuarul. Cu zece minute 
înainte de începerea fi lmului, 
pe ecran rulau desene animate. 
Primii spectatori erau astfel co-
piii. Pentru toţi, sala de cinema 
era unul dintre puţinele locuri 
în care puteau gusta ceea ce se 
numeşte divertisment. Nu conta 
că la „Flacăra“ fi lmele ajungeau 
mereu mai târziu decât în alte ci-
nematografe gălăţene. Unii spec-
tatori erau atât de pasionaţi încât 
încercau să vadă acelaşi fi lm în 
mai multe săli de cinema.

Nici după Revoluţie gustul pu-
blicului pentru fi lmele pe ecran 
mare nu s-a diminuat simţitor. 
Oricât de bun ar fi  fost televizo-
rul color adus de la turci sau de 
la unguri, nimic nu putea înlocui 
magia proprie sălilor de cinema. 
Uşor, uşor, însă, Galaţiul, un oraş 
cu peste 300.000 de sufl ete, a ră-
mas fără cinematografe. Situaţia 
aberantă, demnă de ţările sub-
dezvoltate, a durat aproape un 
deceniu. Cele mai multe cinema-
tografe care erau ca un magnet 
pentru gălăţeni cu doar câţiva 
ani înainte au căzut victime in-
tereselor imobiliare, corupţiei 
celor afl aţi în funcţii publice şi 
lipsei de civilizaţie a multor gă-
lăţeni. Din unele clădiri a rămas 
doar amintirea, cum este cazul 
cinematografului „Dunărea“. 
Alte imobile sunt încă în picioare, 

fi ind însă adevărate ruine, cum 
este cazul la „Flacăra“.

 „Nimeni nu a f cut 
ceea ce trebuia“ 

„Fiecare a făcut ce a vrut aici, 
însă nimeni nu a făcut ceea ce 
trebuia. După ce nu au mai ru-
lat fi lme, au fost furate mai întâi 
băncile din sală. Au apărut apoi 
oamenii străzii, care şi-au găsit 
un adăpost în clădirea dezafecta-
tă. Această clădire a luat de trei 
ori foc, de-a lungul timpului. Pe 
boschetari vine şi îi ia poliţia, 
însă, cum orice minune durează 
doar trei zile, aceştia se întorc cu-
rând aici. Este o mizerie de spe-
riat şi mai vedem că sunt şi elevi 
care intră aici“, a spus Anghelina 
Avram, care locuieşte în zonă de 
mulţi ani.

La intrarea în fostul cinemato-
graf nu a rămas nici măcar uşa. 
Tot ce a putut fi  valorifi cat a fost 
furat. Înainte de a pătrunde în în-
tuneric, nasul îţi spune ceea ce 
ochii nu pot încă vedea. Mirosul 
fetid de fecale şi de gunoi putrezit 
devine din ce în ce mai puternic 
cu fi ecare pas pe care îl faci în 
fosta sală de cinema. Locul covoa-
relor de pe podea a fost luat de mii 
de cioburi de sticlă ce trosnesc 
sub tălpi. Spaţiul unde înainte se 
distrau mii de oameni a devenit 
în ultimele două decenii groapă 
de gunoi şi toaletă publică. În clă-
direa dezafectată roiesc şobolani, 
aparent în bună înţelegere cu oa-
menii fără adăpost.

 Un serial 
cu multe episoade 

Tot acest adevărat focar de in-
fecţie este înconjurat de blocuri. 
Cum nicio autoritate publică, 
locală sau centrală, nu pare in-
teresată să igienizeze locul, mă-
car pentru siguranţa oamenilor 
de aici, o soluţie ar putea veni, 
probabil, tot dintr-o iniţiativă a 
societăţii civile.

Toate cinematografele gă-
lăţene care au funcţionat din 
timpul comunismului au apar-
ţinut Regiei Autonome a Distri-
buţiei şi Exploatării Filmelor 
- România Film (RADEF). Din 
anul 2008, prin Legea 303, co-
roborată cu Legea nr. 328/2006, 
RADEF a fost obligată să predea 
unităţilor administrativ-teri-
toriale sălile de cinema, lucru 
pe care au dorit să-l facă doar 
în condiţiile în care municipa-
litatea ar fi  preluat datoriile 
imense acumulate de-a lungul 
timpului. Bineînţeles, Primăria 
Galaţi a refuzat acest lucru, iar 
lupta dintre instituţii a ajuns în 
instanţă.

La sfârşitul lui 2018, Curtea 
de Apel Galaţi a dat câştig de 
cauză Primăriei, procedând la 
trecerea în patrimoniul public 
a cinematografelor "Ţiglina“, 
"Doina“, "Flacăra“ şi "Grădina 
de Vară“. Hotărârea a fost ata-
cată, însă, de RADEF, iar dosarul 
a ajuns la Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie. . foto Bogdan 
Codrescu

Cinema „Flacăra“, 
personaj principal 
într-un film de groază

RUINĂ, MIZERIE I NEPĂSARE  .  DECLIN

Un gălăţean a surprins u

momentul în care un tânăr 
fără adăpost intra în clădirea 
fostului cinematograf
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Alimente 
cu un 
conţinut 
mare de 
vitamina D
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vara este anotimpul cel mai 
indicat pentru sinteza de 
vitamină D în organism. Sinteza 
are loc sub acţiunea razelor 
soarelui. Mai putem obţine 
această vitamină extrem 
de importantă pentru noi şi 
din alimente. Iată care sunt 
alimentele bogate în vitamina D. 

Una dintre cele mai importan-
te substanţe pentru funcţionarea 
sănătoasă a organismului este 
vitamina D. Vara este anotim-
pul cel mai potrivit pentru ca 
organismul să o sintetizeze, sub 
acţiunea razelor solare. Medicii 
specialişti obişnuiesc să spună că 
simpla expunere la soare, dimi-
neaţa, timp de zece minute, fără 

protecţie solară, îi este sufi cientă 
organismului pentru a sintetiza 
câtă vitamină D ne trebuie. Ra-
zele ultraviolete acţionează asu-
pra uleiurilor din piele pentru a 
produce vitamina, care este apoi 
absorbită în organism. Atunci 
când este luată pe cale orală, vi-
tamina D este absorbită, împre-
ună cu grăsimile, prin pereţii 
intestinali.

 Cum ac ioneaz  
vitamina D 

Această vitamină ajută orga-
nismul să utilizeze în mod efi -
cient calciul şi fosforul pentru a 
menţine oasele şi dinţii puternici 
şi sănătoşi. Totodată, întăreşte 
sistemul imunitar şi menţine 
buna dispoziţie prin susţinerea 
nivelului serotoninei din creier 
- hormonul care reglează starea 

de spirit - la un nivel constant. 
În plus, vitamina D este utilă în 
tratamentul diabetului zaharat 
şi îmbunătăţeşte funcţia congni-
tivă la persoanele trecute de 60 
de ani. 

Studiile efectuate au arătat că 
vitamina D reduce substanţial 
riscul de cancer la sân, la colon, 
de prostată sau de ovare. Luată 
împreună cu vitaminele A şi C, 
ajută la prevenirea răcelilor şi a 
gripei. Doza recomandată pentru 
adulţi este de 200-400 UI sau între 
cinci şi zece micrograme pe zi. 

Academia Americană de Pedi-
atrie recomandă 400 de UI pentru 
copiii alăptaţi la sân, dar şi pen-
tru cei hrăniţi cu formulă, dacă 
mănâncă mai puţin de 1.000 de 
mililitri de lapte fortifi cat cu vita-
mina D. După ce ne bronzăm, pro-
ducţia de vitamina D se opreşte.

 Rahitism i carii 
Lipsa vitaminei D din orga-

nism duce la rahitism, la apariţia 
cariilor severe, a osteoporozei şi a 
osteomalaciei, dar creşte şi riscul 
de boli autoimune cum sunt dia-
betul de tip 1, scleroza multiplă 
sau artrita reumatoidă. Defi cien-
ţa de vitamina D a unei persoane 
nu poate fi  stabilită decât în urma 
unei testări la cabinetul medical. 
Cele mai bune surse alimentare 
de vitamina D sunt uleiul de fi cat 
de peşte, sardinele, heringul, so-
monul, tonul, laptele şi produsele 
lactate. Vitamina D luată sub for-
mă de supliment alimentar poa-
te interacţiona cu alte medica-
mente, printre care antiacidele, 
anticonvulsivele, diureticele sau 
estrogenul, astfel că este indicat 
să întrebăm medicul înainte de a 
lua acest supliment. .

SUBSTANŢĂ SINTETIZATĂ MAI ALES VARA  .  NUTRIŢIE

Acest nutrient poate fi  sintetizat direct de organism, prin simpla  u

expunere la soare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele care obişnuiesc 
să mănânce regulat peşte au 
un risc mai mic cu 12 la sută 
de a face cancer colorectal pe 
parcursul vieţii, susţin unii oa-
meni de ştiinţă. 

Studiul a fost realizat de o 
echipă din care au făcut parte 
şi experţi de la Universitatea 
Oxford şi de la Agenţia Inter-
naţională pentru Cercetare în 
domeniul Cancerului (IARC). 

Cercetarea a fost publicată 
în revista "Clinical Gastroente-
rology and Hepatology“, infor-
mează agerpres.ro.

Studiul a fost fi nanţat de 
"World Cancer Research Fund“ 

şi vizează intensifi carea re-
comandărilor referitoare la 
consumul de peşte în rândul 
populaţiei. 

Potrivit rezultatelor cerce-
tării, consumul oricărui tip de 
peşte într-o cantitate de 359,1 
grame pe săptămână a dus la 
o scădere a riscului de cancer 
colorectal cu 12 la sută, în com-
paraţie cu consumul unei canti-
tăţi de peşte mai mici de 63,49 
grame pe săptămână. 

„Consumul de peşte pare să 
reducă riscul de cancer colo-
rectal şi ar trebui încurajat ca 
parte dintr-o dietă sănătoasă“, 
au conchis cercetătorii. .

Peştele are un efect protector 
asupra intestinului gros

OŢET. Prăjelile şi alimentele con-
dimentate, cafeina, precum şi spălatul 
dinţilor imediat după masă pot amplifi ca  
starea de greaţă. Oţetul din cidru de mere 
poate ameliora simptomele. Astfel, speci-
aliştii britanici recomandă ca, de diminea-
ţă, să se bea un pahar de apă călduţă în 

care au fost puse două picături de oţet de 
mere. Acesta are un Ph neutru, deci poate 
fi  de ajutor în stabilizarea acidului stoma-
cal care determină apariţia greţei. Totuşi, 
persoanele cu tulburări gastrointestinale 
trebuie să ceară sfatul medicului înainte de 
a apela la acest remediu. . R.B. 

 CĂTINA ALBĂ 
COMBATE 
ACNEEA
TEN. Cătina albă este 
cunoscută şi drept cătină de râu 
sau ananas siberian şi este una 
dintre cele mai uimitoare plante 
medicinale create de natură. Se 
consideră că această plantă are 
proprietăţi antivirale, antibacteriene 
şi de vindecare. Uleiul de cătină 
albă a fost folosit cu succes în 
combaterea acneei, a rozaceei 
şi a altor probleme cutanate. S-a 
constatat că planta este utilă şi 
în tratamentul unor probleme 
gastrice. Pentru ulei, doza 
recomandată este de o jumătate 
sau o linguriţă de două-trei ori 
pe zi, pe stomacul gol, cu cel 
puţin o jumătate de oră înainte de 
masă. Sub formă de pulbere, se 
recomandă o jumătate de linguriţă, 
de două ori pe zi. . R.B. 

 HAINELE 
NATURALE, 
RECOMANDATE 
PE CANICULĂ
SFAT. În zilele caniculare, 
atunci când şi umiditatea din 
aer este ridicată, medicii ne 
recomandă să evităm expunerea 
la soare mai ales între orele 11,00 
şi 18,00. Totuşi, dacă suntem 
nevoiţi să ieşim în caniculă, este 
important să ne hidratăm cât mai 
bine şi să purtăm haine fabricate 
din ţesături naturale, cum ar 
fi  bumbacul sau inul. Nu sunt 
indicate băuturile alcoolice şi nici 
cele bogate în cofeină. Deşi sunt 
tot lichide, acestea au un puternic 
efect diuretic, ceea ce înseamnă 
că accelerează deshidratarea 
organismului.  . R.B. 

Remediul 
care reglează 
aciditatea 
gastrică
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Vegetaţie 
neîngrijită

DIAGNOSTIC. Conform datelor ofi -
ciale, în prezent, din suprafaţa totală a parcului 
de 1.236,05 mp, spaţiile verzi reprezintă 902,80 
mp, iar aleile - 326,73 mp. „Vegetaţia este neîn-
grijită. Au fost plantaţi zece arbuşti ornamentali 
în anul 2017. Pe limita de nord este un plop 
cu diametrul de 60 cm, pe limita de vest - un 

plop cu diametrul mare şi multe ramifi caţii, iar 
pe limita de sud - doi plopi. „Aceşti arbori nu 
încântă privirea, reprezintă o problemă pentru 
amenajarea modernă a parcului. La intrarea în 
parc este un arbore care a crescut într-un mod 
ciudat şi care reduce vizibilitatea parcului din 
spaţiul public“.  . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aşa cum aţi putut citi în 
"Viaţa liberă“, 11 martie 1907 a 
rămas în istoria Galaţiului drept 
ziua masacrului din strada Dom-
nească. Au fost atunci 14 morţi 
şi numeroşi răniţi, după ce un 
detaşament de soldaţi din Regi-
mentul 1 Roşiori a deschis focul 
în plin asupra unei mulţimi de 

peste 200 de ţărani şi muncitori, 
decişi să meargă la Prefectură 
pentru a discuta cu autorităţile. 
În 1957, la împlinirea a 50 de ani 
de la evenimente, a fost amplasat 
un monument comemorativ de-
dicat victimelor împuşcate "la 11 
martie 1907, în timpul răscoalei 
ţăranilor împotriva jugului bur-
ghezo-moşieresc“. Numele celor 
împuşcaţi erau gravate pe o pla-
că de marmură, spartă în 1992, 

de către o persoană cu probleme 
de sănătate. O nouă placă, din 
fontă, i-a luat locul celei din pia-
tră, monumentul fi ind refăcut 
şi sfi nţit la 11 martie 1995“. Din 
păcate, monumentul, de impor-
tanţă locală, nu a fost întreţinut. 
Soclul prezintă crăpături, căderi 
de tencuială, placa centrală pre-
zintă urme de vandalism, jardi-
niera este degradată, iar pe unele 
porţiuni chiar demolată. .

Masacrul de pe strada Domnească
’
Ora ul Gala i              
s-a transformat 
într-o adev rat  
«jungl  a asfaltului»
STUDIUL PEISAGISTIC

Cine reinventează părculeţul 
de la Parfumul Teilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 445.575 de lei 
fără TVA reprezintă, potrivit 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, valoarea 
contractului atribuit pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
de modernizare a părculeţului 
de pe strada Domnească nr. 
66, de lângă sediul ziarului 
„Viaţa liberă“. Contractul a fost 
câştigat, pe baza criteriului 
„preţul cel mai scăzut“, de 
asocierea Perfecta Impex SRL - 
Arhideskvision SRL - Rovis Lider 
SRL. 

Modernizarea micului parc de 
pe strada Domnească nr. 66 a fost 
hotărâtă în decembrie 2018 de 
consilierii locali, care au aprobat 
indicatorii tehnico-economici şi 
documentaţia de avizare a lucră-
rilor de intervenţii, realizată de 
SC ATU Consulting SRL, pentru 
59.000 de lei fără TVA.

În documentaţia prezenta-
tă consilierilor, proiectantul şi 
peisagistul au pornit de la rea-
litatea că parcul se afl ă într-un 
stadiu avansat de degradare, că 
nu mai corespunde nevoilor es-
tetice şi sociale ale gălăţenilor. 
Tocmai de aceea, elaboratorii 
planurilor de modernizare şi-
au propus „să renoveze acest 
spaţiu cu valoare peisageră, să 
îl reinventeze“.

 Avantajele solu iei alese 
ATU Consulting a oferit două 

scenarii de amenajare, una mai 
scumpă, alta mai ieftină, şi a ple-
dat pentru prima dintre acestea, 
subliniind avantajele: se creează 
un spaţiu de întâlnire şi relaxa-
re cu un aspect modern, îngrijit, 
care se adresează unui număr 
mare de benefi ciari de toate vâr-
stele. Amenajarea propusă pune 
în valoare tot potenţialul terenu-

lui şi arhitecturii din zonă şi, în 
plus, „se preiau multe elemente 
constructive şi de arhitectură 
specifi ce zonei Potcoava de Aur, 
Hotel «Dunărea»“, cheltuielile de 
întreţinere fi ind mai mici.

 Ce se va realiza 
Proiectul prevede amenajarea 

aleilor pietonale prin reconfi gu-
rarea acestora cu plăci (dale) de 
granit, amenajarea peisagistică a 
spaţiilor verzi prin montarea de 
rulouri de gazon ce vor benefi cia 
de reţea automată de irigaţii, ilu-
minat ambiental (pietonal şi de-
corativ), înlocuirea mobilierului 
urban, dar şi recondiţionarea şi 
punerea în valoare a Monumen-
tului comemorativ al Răscoalei 
din 1907, amplasat în parc.

 Ce arbori vor fi  doborâ i 
Conform datelor ofi ciale, te-

renul vizat prin proiect măsoară 
1.236,05 mp, din care suprafaţa 
de spaţiu verde va fi  de 689 mp 
(619 mp rulou de gazon şi 70 mp 
ronduri cu fl ori), suprafaţa de alei 
din dale de granit - 548 mp. Vor fi  
amplasate nouă bănci, 13 coşuri 
de gunoi, o cişmea, o toaletă eco-
logică şi va fi  modernizată fântâ-
na ornamentală existentă.

În prezent, spaţiile verzi re-
prezintă 902,80 mp, iar aleile - 
326,73 mp.

Conform documentelor, ame-
najarea peisagistică a spaţiilor 
verzi implică "doborârea a opt 
arbori care au diametru mare şi 
pun în pericol viaţa pietonilor“, 
relocarea a trei arbori care prin 

poziţionarea lor fac imposibilă 
realizarea aleilor propuse, păs-
trarea şi toaletarea arborilor ră-
maşi şi plantarea a 12 arbori şi 
arbuşti.

În studiul peisagistic se propu-
ne un gard transparent, împodo-
bit cu specii ale căror fl ori și frun-
ze să poată prezenta nu doar un 
element de protecție, ci și unul de 
decor şi desfătare olfactivă.

Toate acestea vor trebui trans-
puse în proiectul care va sta la 
baza executării lucrărilor. Ter-
menul de realizare prevăzut în 
caietul de sarcini este de două 
luni pentru proiectare şi şase 
luni pentru execuţie, dar totul 
depinde de momentul în care se 
va da ordinul efectiv de începere 
a lucrărilor. .

PROIECT INSPIRAT DE MODERNIZAREA DE LA POTCOAVA  .  CONTRACT

Aşa ar putea arăta părculeţul de la Parfumul Teilor,  conform randărilor din documentaţia  u

aprobată de aleşi
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Probele ADN arată 
că fata a fost în maşina 
suspectului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Giorgiana Hosu, procuror-şef 
adjunct al DIICOT, a declarat, 
duminică, la Caracal, în faţa 
casei celui suspectat în cazul 
dispariţiei fetei de 15 ani, că 
colegii ei sunt acolo „de la 3 
dimineaţa de pe data de 26 
(vineri - n.r.)“ şi că fac tot ce este 
omeneşte posibil. Alexandru 
Cumpănaşu, unchiul Alexandrei, 
spune că testele ADN arată 
că ea s-a a fl  at în maşina lui 
Gheorghe Dincă din Caracal, 
bărbatul arestat preventiv 
pentru viol şi trafi c de minori, 
fi ind găsite fi re de păr ale 
adolescentei în autovehiculul 
respectiv. 

"Este difi cil, e foarte clar, e o 
locaţie foarte mare, care trebuie 
luată la milimetru. Încercăm să 
facem treaba cât se poate de bine 
şi cu toate mijloacele de inves-
tigare speciale pe care le are şi 
parchetul, şi poliţia“, a mai spus 
şeful adjunct al DIICOT.

 Întrebată dacă faptul că sus-
pectul nu cooperează îngreunea-
ză ancheta, Hosu a răspuns: "Nu. 
Până la urmă, suspectului tre-
buie să îi demonstrezi cu probe 
activitatea infracţională“.

 Conform Digi24, un prim re-
zultat ADN arată că oasele găsite 
zilele trecute în curtea groazei 
sunt umane. Asta înseamnă că 
ar putea fi  aduse noi acuzaţii, 
cum ar fi  cea de omor deosebit 
de grav.

 Este nevoie însă de noi teste, 
pentru a stabili identitatea victi-
mei, asta deoarece oasele umane 
găsite sunt alterate.

 Totodată, un al doilea test 
ADN a arătat că fi rele de păr, ha-
inele şi bijuteriile descoperite în 
maşina şi casa suspectului sunt 
ale Alexandrei.

 În ceea ce priveşte infracţi-
unea de omor, Giorgiana Hosu 
a declarat: "Lăsaţi-ne să găsim 
probele, să le valorifi căm, să 
schimbăm încadrarea juridică şi 
să comunicăm“.

 Giorgiana Hosu a precizat, de 
asemenea, că în cazul dispariţiei 
adolescentei de 18 ani, în acel dosar 
era începută urmărirea penală pe 
fapta de trafi c de persoane şi că an-
chetatorii nu puteau lega fotogra-
fi a unei maşini de nimic altceva.

"Colegii mei s-au mişcat foarte 
repede, zic eu, pe o cauză în care 
aveam foarte puţine indicii din 
mai până în acest moment. Nu 
cred că se putea mai mult decât 
ce au făcut. Dar dacă se putea mai 
mult, până la urmă o să venim şi o 

să recunoaştem asta. (...) Haideţi să 
strângem tot şi apoi comunicăm. 
Şi vedem şi ce am făcut bine, şi ce 
am greşit“, a mai declarat Hosu.

 Întrebată despre alte cazuri de 
dispariţii în zonă, ea a replicat: 
"Încercăm şi o asemenea pistă de 
anchetă. Important în acest mo-
ment sunt cele două victime“.

"Deocamdată, a fost un timp 
în care totul s-a condensat, colegii 
mei au stat aici de la 3 dimineaţa 
de când am preluat dosarul, pe 
data de 26 (vineri - n.r.), au stat 
aici aproape non-stop. Suntem 
toţi la serviciu, fără să ţinem 
cont de concedii sau de timp li-
ber, încercăm să facem tot ce e 
omeneşte posibil“, a mai afi rmat 
Giorgiana Hosu.

 Bărbatul suspectat în cazul dis-
pariţiei fetei din Olt a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile de către 
Tribunalul Olt, pentru comiterea 
infracţiunilor de trafi c de minori 

şi viol, iar avocatul din ofi ciu care 
l-a reprezentant în faţa instanţei 
spune că acesta susţine că bijute-
riile şi hainele găsite în locuinţa 
sa şi despre care anchetatorii sus-
pectează că ar proveni de la victi-
me ar aparţine familiei sale. Mai 
mult, avocatul a explicat că nu au 
apărut probe noi în acest caz, iar 
anchetatorii au prelevat din locu-
inţa acestuia fragmente de oase, 
fi re de păr şi haine, care urmează 
să fi e analizate. În schimb, nu s-au 
găsit pete de sânge vizibile.

 Fata de 15 ani dispărută mier-
curi a sunat de trei ori la 112 şi 
a anunţat că este ţinută captivă 
într-o casă. Potrivit STS, primul 
apel a avut loc joi, la 11.05, dar au-
torităţile au reuşit să afl e adresa 
unde era ţinută abia în noaptea de 
joi spre vineri. La ora 4,00, poliţiş-
tii ar fi  ajuns la adresa indicată, 
dar au intrat în locuinţa suspec-
tului abia la ora 6,00. .

ÎN CAZUL CRIMELOR DE LA CARACAL  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În comuna de unde provine 
Alexandra, fata răpită în Caracal, 
nu există Poliţie după ora 16,00, 
iar postul e închis şi în weekend. 
În caz de nevoie, oamenii sună la 
112, iar un echipaj poate ajunge 
şi în aproximativ 30 de minute 

de la apel, susţine primarul din 
Dobrosloveni.

 Primarul comunei, Gheor-
ghe Tudoraşcu, spune că situa-
ţia este aşa încă din anul 2009. 
"În fi ecare zi, la ora 16,00, toţi 
lucrătorii care sunt pe timpul 
zilei, 3-4, pleacă acasă. Sunăm 
la 112 şi se trimite un echipaj de 
la Osica, unde este permanenţă. 

Dacă prind barieră CFR la Fălcio-
iu ajung şi în peste 30 de minute. 
Totul e închis şi în weekend. Îna-
inte erau lucrători permanent, 
era mai linişte. Înainte de 2009“, 
a declarat Tudoraşcu.

 Primarul spune că oameni-
lor, în cazul unui furt de exem-
plu, le este teamă să depu-
nă declaraţii. "Lumea 

este reticentă să dea declaraţii, 
pentru că nu există poliţie şi nu 
se poate interveni repede. Le este 
teamă oamenilor, pentru că se 
afl ă cine a sunat şi intră peste ei 
în casă“, a mai precizat primarul. 
În Dobrosloveni nu există poliţie 

locală. Comuna are apro-
ximativ 4.000 de lo-

cuitori. .

Program până la ora 16,00, 
închis în weekend

Anchetă         
a Inspecţiei 
Judiciare 

CARACAL. Inspecţia Judicia-
ră s-a sesizat în legătură cu divulgarea 
unor informaţii confi denţiale dintr-un 
dosar afl  at în curs, în ceea ce priveşte 
scrisoarea deschisă a Asociaţiei pen-
tru Apărarea Statutului Procurorilor, 
unele dintre precizări fi ind infi rmate de 

Poliţie. Scrisoarea oferă detalii despre 
evoluţia cazului de la Caracal, fi ind 
făcută menţiunea că nu au fost folosite 
echipamente de localizare ale SRI, 
lucru interzis după decizia CCR. Mai 
mult, este precizat că echipamentele 
folosite sunt defi citare.  . T.M.

 CAZUL 
ALEXANDREI,            
ÎN ATENŢIA 
PRESEI DIN 
TOATĂ LUMEA
REACŢII. Principalele 
agenţii de presă şi publicaţii 
internaţionale au relatat despre 
cazul fetei dispărute la Caracal, 
incident în urma căruia şeful Poliţiei 
Române a fost demis din funcţie, 
după ce autorităţilor le-au luat 19 
ore pentru a interveni. „ eful Poliţiei 
a fost demis, după ce autorităţile 
au răspuns după 19 ore apelurilor 
unei fete răpite“, titrează publicaţia 
The New York Times. „ eful poliţiei 
naţionale din România şi încă 
doi ofi ciali au fost demişi, după 
ce autorităţile au răspuns abia 
după 19 ore apelurilor date de 
o fată în vârstă de 15 ani, care a 
semnalat că a fost răpită“, relatează 
jurnaliştii americani. Site-ul postului 
BBC relatează că adolescenta a 
dispărut în cursul zilei de miercuri, 
însă a reuşit să apeleze de trei ori 
poliţia şi să le ofere autorităţilor 
detalii despre locul în care era 
sechestrată. „Familia sa acuză că 
poliţiştii nu i-au luat apelurile în 
serios, în timp ce poliţia susţine 
că a avut probleme în localizarea 
acesteia“, adaugă BBC. The 
Washington Post informează că 
au avut loc proteste în Bucureşti, 
unde mai multe persoane au 
participat la un marş între Palatul 
Victoria şi Piaţa Revoluţiei, unde au 
aprins lumânări în faţa Ministerului 
de Interne, unii dintre ei strigând 
sloganuri precum „Demisia“, 
„Corupţia ucide“ şi „Jos Guvernul“.  
.T.M. 

Gheorghe Dincă a fost dus   u

în curtea casei sale pentru 
a participa la percheziţii
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pamfl  et în versuri
Adio, Linişte! Adio!

    Din balcon, din întâmplare, din iubire, de pe gard
    urmăresc femeia-turbo şi pândesc femeia-hard!
    Am, aşa, un fel de poftă să le văd cum se comportă
    când le clocoteşte rockul şi maneaua prin aortă,
    cum le susură-n viscere şi-n gâtlej şi-n carotidă
    decibelii, destrămarea, zbânţul, cota/biţii care
    se strecoară în ovule şi rămâne, fi ecare,
    în virtutea con/damnării şi-n prostia ei, gravidă -
    şi-uite astfel se-nmulţeşte şi des creşte doamna silă
    pe când Liniştea-n strâmtoare stă sfărmată şi umilă!
    Stă-n cenuşă şi aşteaptă, poate vine zburătorul
    să-i salveze ce mai are, ce mai poate... doamne, oare
    de ce moţăi pe tânjală?... doamne, vino cu toporul
    şi fă ordine-n bezmetici şi-n sălbăticimea care
    a împins destrăbălarea-n văzul lumii şi nu-i pasă
    cum se instalează moartea-n draga mea Cenuşăreasă,
    cum se-nstăpâneşte golul plin doar cu banalul sex -
    vino şi aşează totul doar sub “dura lex, sed lex!”
    Ce dreptate-are poetul printre ceşti scrântiţi imuni:
    “să dai foc la puşcărie şi la casa de nebuni!”

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Dacă spargi semințe în fața 
blocului, nu e obligatoriu să fi i 
găsit de autorități. Pentru asta, ar 
trebui să existe patrule. Ofi cial, 
există, dar orașul este enorm. Îți 
dai seama că nu poate fi  comparată 
ditamai urbea cu o nefericită 
pungă de „bomboane agricole“... 
u Ca să fi i luat la întrebări pentru 
cojile lăsate vraiște pe domeniul 
public, e nevoie în prealabil de trei 
plângeri scrise de mână. Ar lucra 
în favoarea ta și o lacrimă-două 
care să păteze misiva. u Pentru a 
fi  depistat la timp de oamenii legii, 
ai face bine să nu-ți găsești de furcă 
oricum și oriunde. Se afl ă prin 
preajmă vreun posesor de ceafă 
proeminentă și cu tatuaje vraiște? 
Poți să suni de mai multe ori la 
112 sau direct la secția de Locală. 
Degeaba. Vezi-ți de treaba ta, nu 
mai pune oamenii pe drumuri! 
u S-a dovedit cândva că și un pui 
de interlop poate avea de-a face cu 
trimișii Poliției Locale. A fost și 
premiat fi lmul, dar nu mai ținem 
minte la care gală a producțiilor 
SF. u Posesorii de bormașină care 
nu funcționează decât duminica la 
ora 7 pot continua nestingheriți. 
Drepturile lor sunt inviolabile, în 
locuințele acestora nu se poate 
intra niciodată, nici măcar cu 
mandat. Pe bune. La cât zgomot 
produc, poți ști vreodată care-i 
sursa larmei, unde se operează, ce 
perete se forează?  . Borma ina 
de Poli ie 

depistarea
Gala 
producţiilor SF

„Fata trebuia să înjure 
Poliţia pe Facebook“

Cei mai titrați criminaliști și 
psihologii neamului sunt încă în 
căutarea unor explicații plauzibi-
le pentru cele petrecute în județul 
Olt, dar ecuația a fost rezolvată pe 
loc de un reprezentant al Poliției 
Locale Galați, care zilele trecute a 
amendat un contribuabil euforic: 
„Ne-a adresat cuvinte de ocară pe 
o rețea de socializare și l-am loca-
lizat instantaneu. La fel trebuia să 
procedeze și adolescenta din Cara-
cal și era găsită imediat“.

 Nepotismul cultivat 
de sistem 

Întreaga Românie și-a cana-
lizat atenția pe cazul Caracal, 
presa întrecându-se în detalii și 
afi rmații menite să facă lumină 
într-unul dintre cele mai dezbătu-
te subiecte din ultimii ani. Fiecare 
utilizator de Internet se consideră 
criminalist, orice om empatizea-
ză cu familia fetei dispărute, se fac 
sute de speculații, se arată încă o 
dată cu degetul înspre scheletele 
din dulapurile sistemului. Același 
sistem care cultivă cu frenezie 

nepotismul: tânărul angajat nici 
nu mai știe cum să i se adreseze 
tatălui sau mamei, domnule co-
misar, doamnă doctor sau „ce mai 
vreți, babacilor?“. La prima probă 
de incompetență, nu vei fi  tras la 
răspundere, chiar dacă șef nu-ți e 
propriul părinte. Tot e o mătușă 
pe sus sau un naș de botez ori 
cununie.

 O mie de lei pentru 
un slobod la „tastatur “ 

Poate cel mai evocat element 
al poveștii deopotrivă dureroase 
și revoltătoare este reacția tardivă 
a organelor după cele trei apeluri 
ale victimei la 112. De ce au în-
târziat atât de mult, adică 19 ore, 
cum e posibil să nu ajungi mai re-
pede la o adresă dintr-un amărât 
de Caracal?

 Ca să arate că se poate și altfel, 
pagina de Pamfl et a „Vieții libere“ 
a apelat la specialiștii din Poliția 
Locală Galați, care, cu numai câ-
teva zile înainte, au amendat un 
cetățean care-i înjurase pe Face-
book. O mie de lei are de achitat 

gălățeanul slobod la „tastatură“, 
iar pentru el, în eventualitatea 
recidivei, urmează zile tot mai 
aspre.

 Te g se te poli istul, 
dar te i amendeaz  

Unul dintre polițiștii locali care 
au analizat cazul a pus punctul pe 
i. Și cele două puncte pe y. „Știți ce 
repede l-am prins pe neobrăzatul 
care ne-a adresat cuvinte de oca-
ră? Păi, e posibil așa ceva? La fel 
trebuia să facă și fata din Caracal, 
scria repede pe Facebook unde să 
ne ducem, ne porcăia în două-trei 
cuvinte și o localizam cât ai zice... 
Mi-e rușine să zic ce. Așa, să suni la 
112, nu faci decât să-ți îngreunezi 
situația. E și un sfat pentru toți oa-
menii de-acum încolo, ai proble-
me și vrei să intervenim? Arunci 
repede pe rețeaua de socializare o 
invectivă la adresa Poliției Locale 
și te găsim, dar trebuie să știi că te 
vom și amenda apoi“, a comentat 
purtătorul de uniformă, fără să-
și decline identitatea. .  Police 
în Ţara Minunilor 

solu ie 
Cazul Caracal, analizat de oamenii legii din Galaţi

Pesta ne 
pregăte te 
de plajă

CONCEDII. Fluxurile agenţiilor 
sunt lipsite de sentimente, informaţia e cla-
ră: „Două noi focare de pestă porcină au 
fost confi rmate în judeţul Galaţi. Autorităţile 
au hotărât eutanasierea porcilor din gos-
podăriile în care a apărut boala“. De fapt, 
nu este cea mai proastă tire de pe pă-

mânt: gălăţenii sunt mari amatori de Grecia 
i Bulgaria, la fi nal de august i început 

de septembrie. Cum să mergi la plajă cu 
sâni proeminenţi, dacă nu e ti femeie, i 
cu burtica jucău ă, dacă totu i ţi se spune 
doamnă? Gata cu fl  eicile i vei impresiona 
pe nisip.     . Porcin  romantic

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Da, i-am schimbat 
numele. În 2020, la alegerile 

pentru Primăria Galați, și eu aș 
fi  pus ștampila pe Strișcov 

Vasile. 

Viceprimarul gălăţean Roman u

Apostol Picu are pagină 
de Facebook. De fapt, i-a 
schimbat userul. Domnia sa 
controla contul cu numele 
Stri cov Vasile i toată lumea 
se prinsese de mecherie.

Nu zic că 
nu-mi ajunge pensia, dar 

Dumnezeu mi-e martor că voiam 
să merg să beau o limonadă la acel 

restaurant.

 Un cunoscut u

restaurant din 
Ţiglina I a fost 
mistuit de foc 
săptămâna 
trecută.

Nu mai folosi  u

Facebook-ul doar 
pentru a posta poze 
cu pisici! Organele nu 
vor fi  interesate să te 
depisteze
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Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

navomodele
Suită de medalii la Campionatele Naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Este vremea concursurilor de 
navomodele, astfel că sportivii 
gălăţeni legitimaţi la CS Univer-
sitatea se afl ă în febra competiţii-
lor. Mai întâi au fost fi nalele Cam-
pionatului Naţional de machete, 
unde „universitarii“ noştri au 
cucerit şase titluri de campioni.

 După o scurtă perioadă, la 
Cernavodă s-a desfăşurat con-
cursul „Naţionalelor“ de navo-
modele telecomandate - viteză. 
Deşi cu numai doi sportivi în 
concurs, gălăţenii şi-au trecut în 
cont cinci titluri de campioni şi 
trei de vicecampioni. Eroii con-
cursului sunt Sorin Mavru şi Mi-
guel Tucă. Iată performanţele re-
alizate în cele şapte clase înscrise 
în competiţie.

 Sorin Mavru s-a situat de trei 
ori pe primul loc, la F3, Eco Ex-

pert şi Mini Eco Team, şi de două 
ori pe locul al doilea, la Eco Stan-
dard şi Mini Eco Team. Celălalt 
concurent gălăţean, Miguel Tucă, 
a câştigat două titluri de campi-
on, la Mini Eco şi Mini Eco Team, 

şi unul de vicecampion, la Eco 
Team.

 La concurs au luat parte spor-
tivi din opt cluburi, din Galaţi, 
Constanţa, Arad, Bucureşti, Pe-
troşani şi Medgidia.

 Seria competiţiilor de profi l 
continuă şi în perioada următoa-
re. Cei doi sportivi menţionaţi - 
Sorin Mavru şi Miguel Tucă - se 
vor afl a, peste puţină vreme, la 
Campionatul Mondial de navo-
modele - telecomandă viteză. 
Concursul va fi  găzduit de oraşul 
italian Treviso, în perioada 1-10 
august, la el anunţându-şi parti-
ciparea peste 600 de sportivi din 
circa 50 de ţări.

 Apoi vor urma întrecerile 
Campionatului Naţional dena-
vomodele veliere radiocoman-
date, programate în zilele de 16 
şi 17 august, la Galaţi. Pe pista 
nautică a Lacului Cătuşa vor 
participa cei mai buni navomo-
delişti de la această specialitate 
din Galaţi, Bucureşti, Constan-
ţa, Tg. Mureş şi Timişoara. Vor 
avea loc întreceri la cele patru 
clase tradiţionale: F5 E, F5 M, F5 
10 şi Micro Magic. .

Sporting Lieşti, foarte 
aproape de desfiinţare!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Sporting Lieşti, 
care a jucat din 2013 în Liga 
a III-a, este pe punctul de a se 
desfi inţa sau, în cel mai fericit 
caz, de a continua doar în 
campionatul judeţean. 

Fotbaliştii din lotul care au în-
ceput pregătirile pentru noul se-
zon al Ligii a III-a au fost anunţaţi 

în cursul zilei de ieri, prin SMS-
uri, să îşi caute angajamente la 
alte echipe.

 În cazul antrenorului princi-
pal Ionuţ Niculcea, următoarea 
destinaţie este deja cunoscută, 
acesta preluând recent formaţia 
juniorilor A de la CSM Galaţi.

 O decizie fi nală este aşteptată 
să fi e luată astăzi de cei din con-
ducerea clubului lieştean.

 Unul dintre motivele princi-
pale care a dus la această situaţie 

este de natură fi nanciară, echipei 
fi indu-i alocată de la Consiliul Lo-
cal suma de doar 200.000 de lei, 
cu care se poate rezista în Liga 
a III-a cel mult până spre fi nalul 
lunii octombrie.

 În acest context, este greu 
de crezut că se va mai disputa 
partida ACS Universitatea „Du-
nărea de Jos“ - Sporting Lieşti, 
care urma să aibă loc miercuri, 
în primul tur, naţional. al "Cupei 
României“.

 În sezonul trecut, Sporting 
Lieşti a terminat pe locul 8 în 
eşalonul al treilea, iar în "Cupa 
României“ a avut cel mai lung 
parcurs din istoria sa, ajungând 
până în şaisprezecimi, alături de 
echipele din Liga I. .

JUCĂTORII AU FOST DEJA ANUNŢAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
g l ean
Echipa 
României, la 
turneul fi nal 
din Franţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ianis Hagi, 
gol la prima 
atingere           
a mingii

FOTBAL. Fotbalistul 
român Ianis Hagi a marcat 
la primul său meci ofi cial în 
tricoul formaţiei belgiene 
Genk, el înscriind golul vic-
toriei în partida câştigată de 
campioana en-titre cu scorul 

de 2-1 (0-1), pe teren propriu, 
cu Kortrijk, în prima etapă a 
campionatului Belgiei. Ianis 
Hagi a fost introdus în teren 
în minutul 74 şi a înscris la 
prima atingere a balonului!  
. M. C p în

CALIFICARE. Echipa 
de băieţi Under 12 a României s-a 
califi cat la turneul fi nal de la Dijon 
(Franţa) al competiţiei „Tenis Europe  
Nations“, graţie victoriei din ultima 
etapă împotriva Elveţiei, scor 
3-0. David Carteputredă, Gabriel 
Gheţu (ambii legitimaţi la Viva Tenis 
Club Galaţi) şi Rareş Pieleanu 
(Bucureşti), conduşi de antrenorul 
Alexandru Ghiţă, au câştigat toate 
întâlnirile din cele patru zile de 
concurs cu scorul de 3-0. Înaintea 
acestei ultime partide, România 
trecuse de formaţiile din Belarus, 
Serbia i Bosnia-Herţegovina.

AH. Continuă turneul inter-
naţional „Arad Open“, unde printre 
numeroşii participanţi se afl  ă şi un 
grup de gălăţeni format din zece 
sportivi de la ACS Smart: Lucian 
Gâlea, Cristian Dăianu, Samuel 
Ghimpu, Ionuţ Dobrin, Marius Istvan, 
Cristian Coca, fraţii Cristi şi Florin 
Mihai, Iulian Zamfi r şi Mihai Ifrim.

TENIS. Pe lângă trofeul 
câ tigat în proba de dublu, Bianca 
Bulat (Arcada Galaţi, 14 ani) a avut 
un parcurs bun şi la simplu, ajun-
gând până în semifi nalele turneului 
din circuitul „Tennis Europe Junior 
Trophy“ - Under 16, de la Oradea. 
Rezultatele ei au fost: 6-3, 6-3 cu 
Briana Dan (Venus Brăila); 6-1, 
6-0 cu Oana Marinescu (Sorana 
Târgovi te), 7-5, 6-0 cu Floriana 
Popovici (CSM Oradea) şi 3-6, 2-6 
cu Patricia Goina (CSM Oradea). .

Sorin Mavru  u

(primul din dreapta), 
la festivitatea de premiere 

online
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 ROMÂNIA                        
A ÎNCHEIAT                   
CU 19 MEDALII
FOTE. Delegaţia României a 
încheiat ediţia 2019 a Festivalului 
Olimpic al Tineretului European 
(FOTE), care s-a desfăşurat 
la Baku (Azerbaidjan), în 
perioada 21-27 iulie, pe locul 
11 în clasamentul pe naţiuni, 
cu 19 medalii, dintre care 4 de 
aur, 10 de argint şi 5 de bronz. 
Primele trei poziţii ale ierarhiei 
pe medalii au fost ocupate de 
Rusia, cu 66 de medalii (28 de 
aur, 17 de argint şi 21 de bronz), 
Marea Britanie, cu 25 de medalii 
(11 de aur, 12 de argint şi 2 de 
bronz) şi Turcia, cu 27 de medalii 
(11 de aur, 6 de argint şi 10 
de bronz). Cele 19 medalii ale 
României au fost cucerite la şase 
discipline, după cum urmează: 
lupte - Georgiana Lavinia Antuca 
(aur, cat. 46 kg); judo - Giorgia-
Barbara Hagianu (aur, cat. 40 
kg), Ana-Maria Pîrvu (argint, cat. 
49 kg), Robert-Alexandru Matei 
(argint, cat. 50 kg), Alexandra-
Maria Paşca (bronz, cat. 52 
kg); înot - David Popovici (aur 
la 100 m liber, argint la 50 m 
liber, argint la 200 m liber), 
Bianca Andreea Costea (aur, 
50 m liber); gimnastică artistică 
- echipa feminină (argint, Irina 
Antonia Duţă, Silviana Maria 
Sfi ringu-Gheorghe şi Ioana 
Andreea Stănciulescu), Silviana 
Maria Sfi ringu-Gheorghe (argint 
la bârnă, bronz la sărituri, bronz 
la sol), Ioana Stănciulescu 
(argint la sol, bronz la parelele), 
Robert Burtănete (argint, 
sărituri), Gabriel Burtănete 
(bronz, sărituri); volei - echipa 
naţională feminină a României 
(argint); atletism - Talida 
Sfârghiu (argint, 1.500 m).       
. M. C p în  

fotbal
Debut la Ajax cu trofeu câştigat

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Răzvan Marin (23 de ani) a făcut 
un meci perfect la debutul pentru 
Ajax, în Supercupa Olandei, cu PSV. 
Românul a avut o prestaţie foarte 
bună la mijlocul terenului, alături 
de Daley Blind. Cei doi au făcut jocul 
de la mijloc şi au atins balonul de 
cele mai multe ori: Marin de 78 de 
ori, iar olandezul de 80 de ori.

Ajax  Amsterdam a cucerit, 
sâmbătă, Supercupa Olandei, după 
ce s-a impus în faţa rivalei  PSV 

Eindhoven, scor 2-0. Răzvan Marin 
a fost integralist pentru "lăncieri“, 
trecându-şi în cont primul trofeu. 
Partida de pe Amsterdam Arena a 
început cum nu se putea mai bine 
pentru Ajax. Echipa lui Răzvan Ma-
rin a deschis scorul după doar 35 de 
minute, prin Kasper Dolberg, care 
a primit o pasă excelentă în careu 
de la Van De Beek şi l-a învins pe 
Zoet.

 Echipa lui Erik Ten Hag a con-
tinuat să domine partida, iar Da-
ley Blind a stabilit scorul fi nal al 
partidei, 2-0, în minutul 53. Fostul 

jucător de la Manchester United a 
înscris cu un şut din afara careu-
lui. În ciuda faptului că oaspeţii au 

reclamat un fault comis de Tadici 
înaintea golului, arbitrul a validat 
reuşita, după consultarea VAR. .

Glinţă,                   
al şaptelea 
în fi nala 
mondială

NATAŢIE. Înotătorul român 
Robert Glinţă a ocupat locul 7 în fi na-
la probei de 50 m spate, disputată ieri 
la Campionatele Mondiale de nataţie 
de la Gwangju (Coreea de Sud) şi 
încheiată cu victoria sud-africanului 
Zane Waddell. Glinţă a fost crono-

metrat în 24 sec 67/100. Românul se 
califi case în fi nală cu al doilea timp, 
24 sec 53/100.   Glinţă s-a clasat marţi 
pe locul 8 în fi nala probei de 100 m 
spate. El este deja califi cat la Jocurile 
Olimpice 2020 de la Tokyo.  . M. 
C p în
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Karlsruhe, următoarea 
ţintă a Patriciei Ţig

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Maria Ţig 
îşi va încheia prima etapă a 
revenirii în circuitul WTA cu 
participarea la ultimul turneu pe 
zgură al sezonului, la Karlsruhe, 
în Germania. Acesta este al 
treilea turneu WTA consecutiv 
pentru Ţig, după o absenţă de 
aproape doi ani, perioadă în care 
a devenit mamă. 

Turneul de la Karlsruhe, dotat 
cu premii de 125.000 de dolari, 
reprezintă pentru Patricia Ţig 
a doua utilizare a clasamentu-
lui protejat (locul 157 WTA, din 
momentul anunţării pauzei de 
maternitate), din cele zece per-

mise de regulament (plus două 
la turnee de Mare Şlem). La fel 
ca la Jurmala (Letonia), turneu 
unde a jucat săptămâna trecută, 
gălăţeanca (mutată în Braşov de 
mai bine de trei ani) a avut ceva 
şansă şi a prins intrarea direct pe 
tabloul principal. În primul tur, 
Ţig va juca cu Barbora Krejcikova 
(Cehia, 115 WTA).

 La acest turneu din Germa-
nia s-au mai înscris ale patru 
românce, Irina Begu (100 WTA), 
Gabriela Ruse (179 WTA), Jaque-
line Cristian (202 WTA) şi Laura 
Paar (238 WTA).

 Patricia Ţig a avut un par-
curs de senzaţie la prima apari-
ţie după îndelungata absenţă pe 
tabloul principal al unui turneu 
WTA, ajungând până în fi nala 

BRD Bucureşti Open, turneu 
disputat în urmă cu două săptă-
mâni. Acolo a avut de trecut prin 
precalifi cări şi califi cări, fi nala 
pierdută în faţa Elenei Rîbaki-
na fi ind al 11-lea meci jucat la 
Bucureşti.

„ Sferturi“, în Letonia 
A plecat ziua următoare în Le-

tonia, având un parcurs bun la 
turneul de la Jurmala (premii de 
250.000 de dolari), unde a ajuns 
până în sferturile de fi nală. În 
primul tur a trecut de Ankita Rai-
na (India) cu 6-2, 6-1, iar în optimi 
a învins-o pe Angelina Kalinina 
(139 WTA, Ucraina). În sferturile 
de fi nală a fost învinsă, vineri, 
de rusoaica Anastasia Potapova, 
scor 6-4, 0-6, 6-4.

 Pentru parcursul de la Jurmala, 
Ţig a obţinut 60 de puncte WTA, cu 
care va urca încă 42 de poziţii în 
ierarhia mondială, până pe locul 
223, care reprezintă o clasare ului-
toare, în condiţiile în care în urmă 
cu două săptămâni începea turneul 
de la Bucureşti din afara clasamen-
tului WTA. Are un total de 260 de 
puncte, la care din 5 august se vor 
adăuga încă 33 de puncte, când se 
va face conversia punctelor adunate 
în turneele mici, ITF. Astfel, indi-
ferent de ce va face la Karlsruhe, 
Patricia Ţig va ajunge pe 5 august 
în jurul poziţiei 200 WTA.

 După turneul din Germania, 
Ţig va lua o pauză de cel puţin o 
săptămână, una binemeritată după 
ce a jucat 14 partide în ultimele trei 
săptămâni. .

GĂLĂŢEANCA SE APROPIE DE TOP 200 WTA  .  TENIS

223 ESTE LOCUL           
PE CARE VA URCA,                        
DE ASTĂZI,           
PATRICIA ŢIG
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 Galeria de Artă "Nicolae Mantu" a 
găzduit, de la începutul lunii, o expo-
ziţie îndrăzneaţă de sculptură, sem-
nată de Sergiu Dumitrescu Jr.: "The 
Wall" ("Zidul", pe româneşte) - artă 
conceptuală, eveniment remarcat de 
preşedintele fi lilei UAP, plasticianul 
Sava David.

Pitorescul personaj, tatuat cu artă, 
vine acum, pe lângă structurile dina-
mice, metalice sau în lemn, cu care 
ne-a obişnuit, cu adevărate tablouri… 
în relief! O obsesie a Scrisului: colo, o 
mână strângând un manuscris rulat 
ţâşneşte dintr-o ramă, dincolo, "sta-
tuia" unei vechi cărţi ieşind spre noi. 
Multă culoare, adaos materialului.

Surprinzător, la vernisaj, chiar ar-
tistul ale cărui lucrări erau vernisate, 
a fost cel care a fost moderatorul în-
tâlnirii: el le-a dat cuvântul, pe rând, 
foştilor săi dascăli în Artă, acum colegi 
în Filiala Uniunii Artiştilor Plastici, 
Gheorghe Miron şi Ioan Tudor. Decla-
rându-se doar un admirator al sculptu-
rii, nu şi cunoscător al tainelor acestei 
arte, Miron observa amestecul de ge-
nuri: culorile picturii în… sculptură! 
Vorbitorul a depănat şi amintiri dragi, 
de pe vremea când piciul Sergiu avea 
doar vreo trei ani. Mai târziu, i-a cerut 
tatălui, regretatul sculptor (tot) Sergiu 
Dumitrescu, "să nu facă greşeala" să-şi 
împingă fi ul pe urmele sale, în Artă, 
după fasonul multor taţi ambiţioşi. 
Sculptorul nu a fost de acord şi viito-
rul a dovedit că nu s-a înşelat, a ştiut 
ce face - a punctat plasticianul Miron. 
. V. Cilinc  

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Incitant titlu, la ediţia a IX-a 
a „Porolissum Fest“, festivalul de 
reconstituire istorică daco-roma-
nă: „Urzeala (nu a tronurilor, ci a) 
Provinciei Dacia“!

Singurul festival desfăşurat 
într-un sit arheologic. Cu lupte 
spectaculoase, concerte, ateliere 
antice de zi, incitante secvenţe de 
atacuri de noapte, la lumina făcli-
ilor, cu săgeţi aprinse! Pe 13 şi 14 
iulie, pe o vreme când bună, când 
rea (de 20 de ani nu a fost atâta frig 
şi ploaie ca la fi nalul primei zile), 
turişti români şi străini, localnici 
au sosit în cetatea de lângă Zalău. 
Cam 3.000 de spectatori s-au pe-
rindat prin amfi teatrul antic, 
aprecia Agerpres.

Săpăturile arheologice conti-
nuă. Tabără în timpul lui Traian, 
din 124 d. Hr., capitala provinci-
ei romane Dacia Porolissensis are 
două porţi impresionante, ziduri 
şi temple reconstruite, din pasiu-
nea istorică a autorităţilor naţio-
naliste din anii ́ 80. Situl are vreo 
500 de hectare, aici s-a descoperit 
cel mai vechi tezaur de la noi, aur 

masiv din neolitic! Oraşul forti-
fi cat se întinde pe aproape şapte 
hectare, pe Măgura Pomăt!

Cu togă imperială (brrr, în 
„rochia“ scurtă m-a luat frigul, 
ca şi pe „soldaţii“ cu „minijupe“), 
cu caliga ţintuite în picioare (alt-
fel puteam aluneca pe pantele 
vechii cetăţi), m-am trezit că am 
avut onoarea să fi u „uns” mare 
senator roman, în deschiderea 
festivalului. Cu purtători de fascii 
în spate şi escortaţi de garda pre-
toriană în superbe armuri negre 
(tinerii din asociaţia din comuna 
Cristian, de lângă Sibiu, singura 
gardă pretoriană din ţară), l-am 
însoţit pe guvernatorul provinciei 
Dacia romana, un reputat arheo-
log, în amfi teatrul din străvechea 
cetate din municipium, tratată cu 
honorum de imperatorul Traian, 
fortifi caţia care închidea revăr-
sarea războinicelor triburi dace 
ori sarmate dinspre nord, alături 
de guvernatorul provinciei.

În lorica sa, armură de lux, în-
armat cu scurtul gladius, un „ro-
man” foarte infl uent, prezentator 
şi inventator de variate evenimen-
te evocatoare, a fost Dan Băcuieţ, 
cercetător ştiinţifi c la Muzeul de 
Istorie şi Artă din Zalău, preşedin-

tele Asociaţiei „Amicii Muzeului“ 
din Zalău.

Am văzut, în două zile, bătălii 
crâncene între „daci”, aliaţi cu 
„sarmaţii” împotriva romanilor 
(chiar o minipiesă de teatru reu-
şită: dacii, supăraţi că nu au fost 
plătiţi pentru ajutorul în luptă dat 
romanilor, îl execută pe trufaşul 
sol imperial), lupte între gladia-
tori - şi gladiatoare (într-o pauză, 
copiii au smotocit un gladiator!), 
graţioase dansuri antice, tragere 
cu balista - aruncătoare de suliţe 
şi  catapulta - aruncătoare de bolo-
vani sau de proiectile incendiare, 
am mâncat bucate antice (de pil-
dă deliciosul Triticum Polmentul ex 
Glanum, cu arpacaş, genunchi de 
porc, praz, gulii).

Îl însoţeam, făcând 1.400 de 
kilometri, pe col. (r) Adrian (cu 
numele lui Hadrian) Tăbăcaru, 
de la fi liala gălăţeană a Asociaţiei 
Culturale „Tomis“, „dac” purtător 
de steag dacic, realizat de sculpto-
rul gălăţean Mugurel Vrânceanu, 
şi pe col.(r) Aurelian (tot nume de 
împărat roman!) Niculescu, di-
rector administrativ al Asociaţiei 
„Frontiera Gălăţeană“ (cel care a 
realizat acasă turnarea celor mai 
multe dintre basoreliefurile gălă-

ţene cu personaje istorice, care au 
împânzit ţara şi au trecut Prutul), 
om de mare rezistenţă fi zică şi 
voinţă, un adevărat acrobat, fost 
poliţist de frontieră, participant 
acum la asediul unei dave daci-
ce, din lemn, cucerită cu greu, cu 
scări şi tiruri de arc.

Şi-au dat concursul asociaţiile 
Amicii Muzeului - Zalău; Cas-
trum Novis - Cristian, Sibiu; To-
mis - Constanţa; Nimfele Daciei 
- Zalău; Vulturii din Ţara Călatei 
- Stana; Virtus Antiqua - Cluj Na-
poca; Milites Marisensis - Târgu 
Mureş; Enciclopedia Dacica - Alba 
Iulia şi Cavalerul Danubian - Cra-
iova. „Vulturii“ clujeni din Călata, 
„sarmaţi” (prezenţi şi la festivalul 
antic gălăţean), una dintre cele 
mai vechi trupe din ţară, m-au 
uimit cu înfruntări călare şi tras 
cu arcul din zbor. Asociaţia are 
30 de exemplare extraordinare 
de cai de rasă. Spre deosebire de 
restul participanţilor în „roluri” 
antice, ei nu au stat la hotel, ci au 
dormit lângă caii lor. 

Pe pagina de Facebook a gru-
pului, am găsit povestirea - în lati-
neşte! - a luptei lui Árpád, primul 
conducător al Ungariei, cu „duce-
le” Gelu, voievodul român. 

Din nou, împătimiţii de isto-
rie trăită s-au salutat şi au făcut 
schimb de istorii. 

De remarcat şi că fastuosul fes-
tival e dus în întregime de Mu-
zeul de Istorie şi Artă din Zalău, 
în colaborare cu Casa de Cultură 
şi Asociaţia Amicii Muzeului, cu 
fi nanţarea Consiliului Judeţean 
Sălaj. Energicul manager al insti-
tuţiei, Corina Bejinariu, ne-a pri-
mit cu multă căldură, iar muzeo-
grafa Sanda Crişan Băiculeţ ne-a 
prezentat secţiile (m-a fascinat 
„biberonul” neolitic!), cu strămo-
şii sculptaţi în mărime naturală. 
Cu vizor special, am putut „călca” 
prin cetatea vie de odinioară, prin 
grădinile şi interioarele ei fastu-
oase. .

RECONSTITUIRI, ATACURI DE NOAPTE, GLADIATORI  . POROLISSUM

Am purtat scurt 
şi am văzut lung, 
la festivalul antic

sculptur
Emoţii mari 
la vernisajul 
unei expoziţii 
neobişnuite

 Artistul, lângă mama sa,  u

 Gina Dumitrescu

 În... autobuzul  timpului u   foto Tomis

Gălăţeanul  A. Tăbăcaru, purtând steagul dacic   u      
foto Agerpres

   u  foto Muzeul  de  Istorie  Zalău
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cronologieologie

iulie

29
1841  u  Se naşte ARMANER 
GERHARD HENRIK HANSEN 
(m. 1912), medic norvegian. A 
descoperit  bacilul  cauzator al 
leprei.
1856  u  Încetează din viaţă ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN 
(n. 1810), compozitor, pianist, critic 
muzical şi literar german.
1857  u  Ia fiinţă Şcoala Naţională de 
Medicină şi Farmacie din Bucureşti.
1890  u  Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1858), 
pictor olandez.
1895  u  Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, om 
de teatru, publicist, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1925  u  Se naşte MIKIS 
THEODORAKIS, compozitor grec.
1939  u  Se naşte, la Galaţi, 
RODICA MAGDALENA 
HANAGIC (m. 1989), pictor, 
scenograf.
1946  u * Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ANDREESCU, 
pictor, grafician, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi. * Începe Conferinţa de 
Pace, convocată la Paris de puterile 
învingătoare în cel de-Al Doilea 
Război Mondial, pentru pregătirea 
tratatelor de pace cu Bulgaria, 
Finlanda, Italia, România şi 
Ungaria. Lucrările conferinţei s-au 
încheiat la 15 octombrie, acelaşi an.
1952  u  Iosif Sârbu a cucerit prima 
medalie de aur pentru România, 
la tir, la ediţia a XV-a a Jocurilor 
Olimpice de vară de la Helsinki.
1957  u  A fost creată NASA - Agenţie 
Spaţială Americană.
1981  u   Este deschis circulaţiei 
rutiere noul pod Grant din 
Bucureşti.
2007  u  Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI 
(n. 1912), regizor italian, laureat cu 
mai multe premii.
2014  u  Încetează din viaţă 
EUGENIA HAGIU - POPA
(n. 1924, la Tg. Bujor), pictoriţă, 
graficiană, artistă. V.G.

Bruno Kreisky - primul 
cancelar social-democrat 
al Austriei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Bruno Kreisky s-a născut pe 
22 ianuarie 1911, la Viena, 
într-o familie burgheză. Tatăl 
său era descendentul unei 
familii de profesori evrei din 
sudul Boemiei, iar mama sa 
provenea dintr-o familie de evrei 
înstăriţi din Moravia. A urmat 
studii de economie şi drept la 
Universitatea din Viena.

În 1927, a devenit membru al 
Tineretului Muncitoresc Socialist. 
În februarie 1934, Bruno Kreisky a 
fondat Organizaţia Tineretului So-
cialist Revoluţionar. A fost arestat 
în 1935 şi inculpat în aşa-numitul 
„proces al socialiştilor“, fi ind acu-
zat de înaltă trădare. În martie 
1938, după anexarea Austriei de că-
tre Germania, a fost din nou ares-
tat. A fost eliberat în august, acelaşi 
an, cu condiţia să părăsească ţara. 
A trăit în Suedia, până la sfârşitul 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
afi rmându-se ca specialist în legis-
laţie economică şi corespondent al 
mai multor publicaţii din ţară şi 
din străinătate.

După război, în decembrie 1945, 
a fost însărcinat de guvernul sue-
dez să coordoneze operaţiunile de 
ajutor pentru Austria. În februarie 
1947, a fost numit secretar 1 la re-
prezentanţa Austriei la Stockholm, 
iar în 1949 a devenit secretar 3 în 

cadrul Departamentului de po-
litică economică al Ministerului 
de Externe de la Viena. În aprilie 
1953, a fost numit secretar de Stat 
pentru afaceri externe pe lângă 
Cancelaria federală. În această ca-
litate, a participat activ, în 1955, la 
negocierile Tratatului cu Uniunea 
Sovietică [Rusia].

În 1959, a devenit vicepreşedin-
tele Partidului Socialist Austriac. 
În iulie 1959, a fost numit minis-
tru de Externe, în cel de-al doilea 
cabinet Raab, calitate în care a par-
ticipat la negocierile de la Stock-
holm pentru crearea Asociaţiei Eu-
ropene pentru Liber Schimb. La 1 
februarie 1967, a devenit preşedin-
tele Partidului Socialist Austriac, 
funcţie pe care a deţinut-o până în 
anul 1983. Bruno Kreisky a devenit 

cancelar federal după alegerile din 
martie 1970, formând un guvern 
de coaliţie între social-democraţi 
şi liberali. Printre realizările celor 
patru cabinete pe care le-a condus, 
timp de 13 ani, până în 1983, tre-
buie menţionate reforma dreptu-
lui penal, a legislaţiei familiei şi 
a învăţământului universitar. S-a 
implicat în stimularea dialogului 
Est-Vest, rezultatul eforturilor sale 
fi ind stabilirea la Viena a sediilor 
mai multor organisme ONU, ca şi 
organizarea în capitala Austriei 
a două întâlniri la vârf sovieto-
americane.

În 1983, Bruno Kreisky şi-a de-
pus din nou candidatura pentru 
postul de cancelar federal, dar so-
cialiştii au fost înfrânţi. În septem-
brie 1983, a renunţat la mandatul 
de deputat, iar în noiembrie s-a re-
tras şi de la conducerea partidului. 
În ianuarie 1987, Kreisky s-a retras 
din toate funcţiile deţinute în par-
tid, inclusiv cea de preşedinte de 
onoare. Bruno Kreisky a publicat 
mai multe lucrări, dintre care 
amintim: „Cerinţa politicii în era 
atomică“, „Mentalitate şi coexis-
tenţă“, „Între epoci. Amintiri din 
cinci decenii“.

În onoarea sa au fost create 
Fundaţia „Bruno Kreisky“ pen-
tru servicii în domeniul dreptu-
rilor omului şi Premiul Interna-
ţional pentru jurnalism „Bruno 
Kreisky“. A decedat pe 29 iulie 
1990. .

carier
Diplomaţie şi politică

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Gestul 
în desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  - Expoziţiile: “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, 

„Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, fotografii 
cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, cerul va fi  predominant înnorat. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 31 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 20 grade 
Celsius. ansele de precipitaţii sunt de zece la 
sută. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la zece kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depă i 49 la 
sută.   . surse online
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o 
colaborare, ar fi  bine să nu o 
refuzaţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 
faceţi cheltuieli neprevăzute.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă 
concentraţi atenţia asupra 
problemelor din cămin.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa dumneavoastră de 
libertate ar putea genera 
tensiuni în familie.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Pentru a realiza ceea ce v-aţi 
propus, este necesar să fi ţi 
inventiv şi perseverent.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi în formă şi 
este un moment bun pentru a 
demara noi activităţi.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să ascultaţi 
sfaturile unei rude mai în 
vârstă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit din cauză 
că trebuie să amânaţi o 
călătorie în interes profesional.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care 
intenţionaţi să le faceţi în 
cămin sunt bine primite de 
membrii familiei.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

După-amiază este posibil să 
primiţi o veste bună de la o 
rudă apropiată.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 
anumite schimbări în cămin.

horoscop
29 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 29 IULIE 

07:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
13:30 Banii tăi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
18:00 Lumini şi umbre
19:00 Români care au schimbat 

lumea
19:30 100 de poveşti            

despre Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatrul Naţional              

de Televiziune
00:15 Telejurnal
00:30 Lumini şi umbre
01:40 Români care au schimbat 

lumea

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Cred că da

Canada, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Vânătoare de oameni 2

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 tirile Pro Tv
23:45 Răzbunătorii (R)

SUA, Acţiune
02:30 Arena bucătarilor (R)

Arena Bucătarilor 
este o emisiune pentru 
profesionişti şi pasionaţi  
de bunătăţuri, care vă 
invită să pătrundeţi 
în lumea nevăzută a 
gastronomiei.

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan, „Temptation 
Island - Insula iubirii“.

23:30 O altă adresă de pomină (R)
2014, SUA, Acţiune, 
Comedie, Crimă

01:30 Insula din vis 2 (R)
2013, Australia, Familie

03:30 Camera Cafe
04:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea                      

adevărului
15:00 Steaua sufl  etului

Turcia
17:00 Puterea                          

dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, 
Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea                     

adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 Animale sociale
07:25 Angie Tribeca - 

IV, Ep. 7
07:45 Angie Tribeca - 

IV, Ep. 8
08:10 Christopher Robin ºi 

Winnie de Pluº
09:55 Crima din Orient Express
11:50 Hotel Transilvania
13:20 efi  de coºmar 2
15:05 Cod roºu de jaf
16:50 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 30 
17:20 Pasager în trenul terorii
19:05 Doom Patrol - 

Ep. 3
20:00 Euforia - 

Ep. 7
21:00 Gösta - 

Ep. 5
21:30 Rampage:                               

Scăpaþi de sub control
23:15 Predatorul
01:00 Adevărul                                   

despre roboþii ucigaºi
02:20 Overlord
04:10 Trăind printre demoni

07:10 Duminica fi lmului 
românesc,                          
Haiducii lui aptecai

08:50 FILLER
09:00 Lonesome dove:                    

sufl  et de pistolar
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Fram
16:00 Lonesome dove:                   

sufl  et de pistolar
16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Nuntă în stil polonez
22:10 Caracatiţa
23:10 Câştigă România!
00:10 Ţara belşugului (R)

2004, SUA, Dramă
02:15 Oanapp

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 iulie

remember
Ionel Perlea (1900-1970)

Compozitorul şi dirijorul Ionel 
Perlea s-a născut pe 13 decembrie 
1900, în localitatea Ograda, jude-
ţul Ialomiţa. A studiat muzica 
clasică la Munchen şi Leipzig. A 
fost dirijor de orchestră la Bucu-
reşti, maestru corepetitor la ope-
rele din Leipzig şi Rostock, dirijor 
al Operei Române din Cluj, dirijor 
[şi director, 1929-1932, 1934-1936] 
al Operei Române din Bucureşti, 
dirijor al Orchestrei simfonice 
Radio, profesor la Conservatorul 
de Muzică din Bucureşti, director 
la Operele din Roma şi Milano 

(Teatro alla Scala), dirijor al Con-
necticut Symphony Orchestra, 
profesor şi dirijor la Manhattan 
Schol of Music din New York.

În ţară a debutat ca dirijor de 
orchestră la Ateneul Român, pe 
16 octombrie 1919; după 1940, 
s-a stabilit în Statele Unite ale 
Americii. A întreprins turnee în 
Polonia, Grecia, Germania, Fran-
ţa, Spania, Austria, Italia, Argen-
tina, SUA. Deşi, în 1957, a suferit 
un atac de inimă, urmat de o 
paralizie parţială, a continuat să 
dirijeze cu mâna stângă.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

8 CM
90 CM

152 CM

- 10 cm
- 5 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

155 CM
119 CM
102 CM

- 4 cm
- 4 cm
- 3 cm

Ionel Perlea s-a afi rmat şi prin 
compoziţii [unele dirijate chiar 
de el] de muzică simfonică.

A încetat din viaţă pe 29 iulie 
1970. . V.G.

MISIUNE: IMPOSIBILĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune, SUA, 1996

Cu: Tom Cruise, Jon Voight, Emmanuelle Béart  u

Ethan Hunt este un spion profesionist a cărui misiune este să prevină furtul 
unor informaţii dintr-un computer al CIA, mai precis lista cu numele de cod ale 
tuturor spionilor dubli americani, care conţinea şi adevărata lor identitate. Dar 
prinderea trădătorului nu e de ajuns. Ethan şi echipa lui trebuie să-l fotografieze 
în f lagrant şi să-l urmărească până transmite informaţiile mai departe.
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Prunea 
s-a înşelat, 
Dinamo a luat 
doar 8!rebus

Un proverb…

ORIZONTAL: u 2) Invenţii care frizează 
absurdul. 3) Ca tenul îmbujorat – Patronul 
unei biserici. 4) Primul în sondaje – Foaie 
de scris. 5) Ferm în exprimare – Caic! 6) Dă 
atacul la orătănii (dim.) – Bune la cusut. 
7) Cupă! – Se pretează la diverse apucături. 
8) E un oarecare – Boli ale unor mucoase. 
9) Mici… bijuterii muzicale – Plin de agude.

VERTICAL:u 2) Biciuieşte… ca la ruşi – 
Însoţitoare la o plecare defi nitivă (pop.). 
3) Merge… ca racul (pl.) – Bunul gust la 
modă. 4) Tendinţa către pace…cu credinţă 
– Subsemnatul. 5) Simbol al unui stat…cu 
cântec – Mânere la oale. 6) ase roman – 
Bară metalică cu secţiune în unghi drept 
(var.). 7) Muntele sfânt la greci – În orice 
sens! 8) Urma trecerii noastre prin lume – 
Secătuite de apă. 9) Cursiv…în exprimare 
– Plimbare scurtă.     (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Eu nu-mi fac niciodată 
planuri.
– De ce?
– Pentru că la tribunal 
premeditarea atrage pedepse

                mult mai mari.
2

– Dăunează cuiva mersul 
pe jos?
– Da. Se strică pantofi i.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Cremă                    
de fasole                
cu ardei copţi

INGREDIENTE. 2 conserve fasole, 
2 ardei copţi, 2 linguri ulei de măsline, 2 linguriţe 
tahini, sare, piper, seminţe de dovleac, 2 linguri 
pătrunjel, 2 linguri busuioc, 2-3 căţei de usturoi;

PREPARARE. Scurgem fasolea din 
conservă, o spălăm sub apă rece, o lăsăm să se 

scurgă într-o sită. Scurgem şi ardeii copţi. Dăm 
prin blender fasolea, ardeii, uleiul de măsline, ta-
hini. Potrivim de sare şi piper. Adăugăm verdeţurile 
tocate fi n, căţeii de usturoi trecuţi prin presă, se-
minţele de dovleac şi amestecăm. Punem pasta în 
bol, o ornăm cu ulei de măsline, seminţe şi ierburi 
aromatice.  . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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 6 2

8 9 4 7

1 7 4

9 4 8

2 6 7

4 2 1 3

4 8 5

5 8

3 6

8 9 6

5 8 7

3 6 5 2

6 3

5 3 6 8 9
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7 1 6

8 2 5 3 4

2 9

integram  
Teme... literare!

Cod… de 
conduită

Cutezător

…

…

Cioloş al 
politicii

Tur-retur!
Încălzit la 

masă

Arătare

Cinci… la 
sută

i-a pierdut 
direcţia

Boşorogit

Visător

Întrecere 
sportivă

Aliată la 
călătorie!

E pe hartă

Scopul în 
sine

Apă de 
ploaie

Specie de 
crap (pl.)

Schimb în 
natură

Ascuţiş

Miez de 
nucă!

Tunică!

Măsuri la 
marină!

Cu ochii pe 
alese

Sesiuni!

A face 
autostopul

…

Foaie de 
drum

Schimbate 
la pauză

Tona de 
cartofi !

Ajutor 
medical

Tânguit

Antenă!

Cam 
încurcat!

Teste!

Venit de 
pe teren

Gh. Gur u

Pietrele 
Doamnei 

(sing.)

u La începutul sezonului, 
Florin Prunea, directorul general 
al echipei Dinamo Bucureşti, 
afi rma că echipa sa va lua 9 
puncte în primele trei etape. Ei 
bine, s-a înşelat! Dinamo este 
ultima clasată în Liga I, cu zero 
puncte! Dar a fost aproape de 
cifră, ce-i drept. A luat doar 8… 
goluri! Şi nu a dat niciunul. Şi 
nici suporterii nu mai ţin cu 
echipa, din câte se vede, pentru 
că după ce au intrat pe teren la 
meciul cu Viitorul Constanţa 
şi au scandat împotriva 
antrenorului Eugen Neagoe în 
timp ce acesta era resuscitat 
pe gazonul Arenei Naţionale, 
au criticat din nou echipa şi 
în meciul cu CFR Cluj. „Eu 
ştiu alţi suporteri, cunosc alţi 
suporteri, am amintirea altor 
suporteri, care strigau Sebi Moga 
Lombardo, îţi dădeau curaj... şi 
Dănciulescu, că am jucat şi cu el 
în echipă, Dănciulescu Del Piero. 
Astea le am eu în memorie, 
asta e în mintea mea, îţi dădeau 
curaj. Ăia sunt suporterii de 
care eu îmi amintesc. Nu ştiu ce 
vor să facă... aruncă cu petarde, 
nu ştiu, asta e altceva, nu mă 
priveşte pe mine“, a declarat 
secundul lui Dinamo, care a fost 
„principal“ interimar în partida 
pierdută de „câini“ contra lui 
CFR Cluj. .

Lipsit de 
vlagă

Cură de 
castraveţi!

Prinde 
miros

Odată!

Unică!

(Pe exteriorul careului,în sensul acelor de ceasornic, 
afl aţi un cunoscut proverb românesc)
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BĂLĂRII 
CRESCUTE              
CA-N CODRU
INDIFERENŢĂ. În 
ultimii ani, odată cu venirea verii, 
autorităţile gălăţene pierd lupta cu 
buruienile care năpădesc oraşul. 
Nici în Micro 40 lucrurile nu stau 
altfel. > pag. 06

ALIMENTE                
CARE CONŢIN 
VITAMINA D
NUTRIŢIE. Vara este 
anotimpul cel mai indicat pentru 
sinteza de vitamină D în organism, 
sub acţiunea razelor soarelui. 
Vitamina se poate obţine însă şi 
din alimente. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 iulie - 3 august 2019

28

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

28 luni

29 iulie - 3 august 2019

Ruina pe care Primăria 
vrea s-o pună în siguranţă
ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Nu e vorba despre sărmana 
Casă „Simion Gheorghiu“ 
de pe strada Domnească 
nr. 24, ci despre ce-a mai 
rămas din elegantul imobil de 
odinioară situat la intersecţia 
străzilor Săliştei şi Plevnei. 
La mai bine de trei luni 
de când am semnalat că 
proprietatea Primăriei a ajuns 
pradă uşoară pentru hoţii 
de materiale de construcţie, 
groapă de gunoi şi focar de 
infecţie, administraţia locală 
s-a gândit să o pună, totuşi, în 
siguranţă înainte de a fi  prea 
târziu.

„Trebuia să fi e centru de per-
manenţă / Imobil al Primăriei, 
batjocorit, furat şi distrus“, scri-
am în ediţia din 12 aprilie a zia-
rului „Viaţa liberă“ despre clădi-
rea care se afl ă la doar câţiva paşi 
de Cantina de Ajutor Social, deci 
e în ochii autorităţilor, şi ar fi  tre-
buit să găzduiască un centru de 
permanenţă medicală. Din păca-
te, de aproximativ un an, imo-
bilul din care au fost evacuaţi 
chiriaşii a fost lăsat la cheremul 
indivizilor fără căpătâi. I s-au 
furat gardul, apoi ferestrele, că-

rămizile şi restul materialelor de 
construcţie, astfel încât, noapte 
de noapte, gălăţenii din imedia-
ta vecinătate auzeau zgomotele 
făcute de cei ce distrugeau şi fu-
rau. Peste toate acestea, ruina şi 
curtea ei au ajuns depozit ad-hoc 
de gunoaie şi WC public!

La mai bine de trei luni de la 
publicarea articolului nostru, 
iată că Primăria încearcă să ia 
măsuri. A lansat, pe portalul pro-
priu, o achiziţie publică pentru 
lucrări de securizare a acestei 
clădiri, contract cu o valoare es-
timată de 17.500 de lei fără TVA, 
criteriul de atribuire fi ind „pre-
ţul cel mai scăzut“. În caietul 
de sarcini fi gurează: desfacerea 
tâmplăriei interioare şi exterioa-
re, demolarea betoanelor vechi, 
evacuarea molozului şi sudarea 
pe contur a unei confecţii me-
talice. Toate acestea ar urma să 
fi e executate în 15 zile, dar totul 
depinde de momentul atribuirii 
contractului şi de ordinul de în-
cepere a lucrărilor.

Sperăm doar ca punerea în si-
guranţă să nu distrugă şi ce-a mai 
rămas frumos din impozanta clă-
dire din Valea Oraşului.   .  

DUPĂ CE A LĂSAT-O LA CHEREMUL HOŢILOR  .  CONTRACT

online

  u foto Bogdan Codrescu

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




